
A magyar nyelv napja
Örkény István híres novellistára 
emlékeztek a magyar nyelv napja 
alkalmából a Városi Könyvtárban.  
Írás a 11. oldalon

Ötvenéves a Gastro
A jászberényi kórház Erzsébet-napi 
konferenciáján a gastroenterológia 
osztály jubileumát ünnepelték.
Tudósítás a 6. oldalon

Jászkürt Újság
Jászberény város lapja 

Új folyam 7. év 47. szám (XXX./47.) 2018. november 22.

Testületi ülés
A november 14-én tartott ülésen 
többek között környezetvédelemről 
és településrendezésről tárgyaltak.
Cikk a 2. oldalon

N. V. G. - TRANS KFT.
jászsági műszakivizsga centrum

5100 jászberény, alsómuszály 66. (boldogházi út)

● Ingyenes műszakivizsga előtti állapotfelmérés (nincs bukott vizsgadíj)
● nemzetközi és belföldi szállítás.

Tehergépkocsi, 
kamion,

 lassújármű
és motor

vizsgáztatás is.

szerviz: 06-30/205-6710
műszaki vizsgáztatás: 06-30/399-6000
internetes bejel.: nvgtrans2@invitel.hu
Fuvarszervezés: 06-57/415-037,
06-57/415-221, Fax: 06-57/402-022
www.nvgtrans.hu

személygépkocsi 
műszaki
vizsga

19.900 Ft-tól

személygépkocsi szerviz kedvezményes alkatrész
árakkal és rugalmas időpont egyeztetéssel.

Állapotfelmérés 
során felmerült 

hibák 
javításának

azonnali
lehetősége.

Személygépkocsi 
gumiszerelés 
soron kívül!

Kamion és autómentés akár tréleres elszállítással is!

ÚjdonsÁg!

Szőrös Zoltán 

Csütörtökön – a kiadott közlemény 
szerint közös megegyezéssel – felmentet-
ték Arany Lászlót és a pályaedző Deszatnik 
Pétert is a munkavégzés alól, és gyorsan 

határoztak is az utódokról. A korábban 
több másod- és harmadosztályú csapatnál 
dolgozó Huszák Géza mellé Lukácsi Antalt 
kérték fel segítőnek, s a két szakemberre 
rögtön nehéz feladat várt. 

Eseménydús hét a focistáknál
Sűrű napokon van túl a Jászberényi FC NB III-as labdarúgócsapata. Miután 
az előző hétvégén rangadót vesztettek az ESMTK otthonában, előtte pedig a 
Nyírbátortól kaptak ki, a klubvezetés – az előzmények tükrében is kissé várat-
lanul – edzőváltásról döntött. A Sényő elleni mérkőzésen így már új szakveze-
tő, Huszák Géza irányította a gárdát.

folytatás a 12. oldalon  

Az egykori Kunház épületének ka-
landos történetét ismerhették meg a 
Jász Múzeumban azok a helytörténet 
iránt érdeklődők, akik ellátogattak 
a Múzeumi Esték sorozat előadására 
november 15-én.

demeter

Volt egyszer egy Kunház Jászbe-
rényben címmel saját kutatási anya-
gai alapján összeállított érdekes kor-
történeti utazást hallgathattunk meg 
Horváth Gergő tolmácsolásában, aki 
Szolnokon, a megyei levéltár igazgató-
helyetteseként tevékenykedik.

2016 februárjában kutatási munka 
közben, Kisújszállás iratai között, telje-
sen véletlenszerűen akadt egy alaprajzra 
Bedekovich Lőrinc kézírásával, ami egy 
nagykun házra utalt. Az iratról készült 
jegyzőkönyvi jegyzet egyértelműen el-
árulta, hogy Jászberényben építettek a 
nagykunok egy házat maguknak. 

Volt egyszer
egy Kunház

folytatás a 8. oldalon  

Az 1956-os forradalomról az elmúlt 
hetekben több rendezvényen meg-
emlékeztünk. A Jász Múzeum Mú-
zeumi Esték sorozatának csütörtök 
délutáni alkalmán rendhagyó mó-
don tekintettünk vissza a magyarság, 
de talán a világpolitikának is sorsfor-
dító történelmi eseményére.

Kárpáti Márta

A Nagy Imre Társaság Jászberé-
nyi Szervezete a korabeli külföldi 
sajtó tükrében tárta fel a forradalom 
és a szabadságharc történéseit, ame-
lyet Az 1956-os magyar forradalom 
nemzetközi visszhangja című előadás 
keretében ismerhetett meg a múzeum 
közönsége. 

A Nagy Imre Társaság diákokhoz 
szóló előadássorozatában ebben az év-
ben mintegy 1700 jászberényi középis-
koláshoz vitte el ’56 üzenetét a hazafias 
szellem ápolása és a hiteles tájékoztatás 
reményében – emelte ki a csoport idei 
meghatározó tevékenységét Besenyi 
Vendel helytörténeti kutató, aki a prog-
ram moderátoraként és előadóként is 
szerepelt.

Forradalom
a külföldi 
sajtóban

folytatás a 8. oldalon  

Demeter Gábor

Nagy volt a nyüzsgés már szom-
bat délelőtt a Déryné Rendezvényház 
környékén, sorra érkeztek az ország 
négy régiójából a dalos társak. A bejá-
rati aulában színes tablókon a szervező 

Cantate Nobis Énekegyüttes életének 
pillanatait, és a korábbi négy regioná-
lis találkozókról láthattak fényképeket 
a betérők. A díszterem színpadán egy-
mást váltották a beállást és beéneklést 
próbáló kórusok.

A muzsika csodája
A Cantate Nobis Énekegyüttes életében kiemelkedő szerepet foglalnak el a 
regionális kórustalálkozók. November 17-én, szombaton ötödik alkalommal 
szervezték és rendezték meg a már hagyományossá vált, országosan elismert 
találkozójukat a Déryné Rendezvényházban.

folytatás a 10. oldalon  

A Lehel Vezér Gimnázium Negyedszá-
zadnyi megújulás elnevezésű pályáza-
tának projektzáró ünnepségére került 
sor november 20-án, kedden délelőtt 
a Lehel Film-Színház nagytermében. 

Kazsimér Nóra

A Jászberényi Tankerületi Központ 
vezetősége, a Lehel Vezér Gimnázium 
pedagógusai és diákjai, valamint a pá-
lyázaton dolgozó projektmenedzsment 
várta a vendégeket a 11 órakor kezdő-
dő rendezvényre, továbbá az azt követő 
ünnepélyes szalagátvágásra.

A megjelenteket Mészárosné Vas 
Márta, a tankerületi központ szakmai 
helyettese üdvözölte, aki egy új korszak 
kezdeteként jellemezte a több mint 250 
éves intézmény nagyszabású moderni-
zálását. Beszédében kiemelt tisztelettel 
köszöntötte az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériumának európai uniós fejlesztés-
politikáért felelős államtitkárát, dr. Vitá-
lyos Esztert, majd felkérte Antics István 
igazgatót a projektzáró megnyitására. 

A pályázat keretein belül az oktatási 
tevékenység megvalósításához használt 
termek, folyosók, közlekedők felújí-
tása, átalakítása valósult meg, míg az 
energetikai korszerűsítésnek köszönhe-
tően megújult az épület két szárnyának 
villamos rendszere is – tudhattuk meg 
az igazgatótól. „Nevelésünk, oktatási 

alapelvünk, iskolánk hitvallása állandó 
volt ebben a két és fél évszázadban, ám 
a tudás már nem elegendő. Új kompe-
tenciák jelentek meg, a változás folya-
matos, a digitális szakértelem elenged-
hetetlen. Bár a fejlesztés a technológia 
állandó megújulása miatt nem áll le, 
most mégis egy jelentős állomáshoz ér-
tünk. A most befejezett, igen komoly 
összegű megvalósult projekt után kije-
lenthetjük, beléptünk a 21. századba.” 
– fejezte be ünnepi beszédét.

Zsemberi Zoltán tankerületi igaz-

gató a kivitelezés számszerű részleteibe 
avatta be a megjelenteket. Miután az 
állami fenntartású köznevelési intéz-
mények tanulást segítő tereinek infra-
strukturális fejlesztése című felhívásra 
beadott anyagot támogathatónak ítélte 
meg a minisztérium, az intézményben 
142 609 438 forint értékű beruházást 
tudtak megvalósítani 2018-ban. 

A kor kihívásainak nem pusztán a 
szellemi, a tárgyi feltételeknek is meg 
kell felelniük egy oktatási intézmény-
ben. Hogy a jászberényi gimnázium 

ehhez méltón gyarapíthassa örökségét, 
elengedhetetlen volt Gyökös Mihály 
kivitelező, Kudelka Lívia pénzügyi 
vezető, Nagy Edit szakmai vezető, to-
vábbá Bálint Károly műszaki ellenőr 
szaktudása és odafigyelése – tette hozzá 
Zsemberi Zoltán, majd köszönetét fe-
jezte ki Antics Istvánnak, aki ezen idő-
szak alatt nemcsak az intézmény igaz-
gatója, hanem a projekt – 634 tanuló 
érdekét képviselő és szem előtt tartó 
– vezetője is volt egyben.

A Lehel gimnázium belépett a 21. századba

folytatás a 3. oldalon  

Fotó: Pesti József
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„Semmi sem vész el, amely 
a szeretetben gyökeredzik, 
ugyanis az élő  mindenség 
részévé válnak.”

Tudatjuk mindazokkal, akik 
szerették és tisztelték, hogy 

Dr. SaS BalázSné
szül: Pálla Éva Klára

70 éves korában
2018. november 9-én elhunyt.
Felejthetetlen halottunk földi maradvá-
nyait 2018. november 30-án 15 órakor 

a jászberényi Szent Imre temetőben 
helyezzük örök nyugalomra.

Az  engesztelő gyászmisét november 30-án 
16 óra 30 perckor a Szentkúti 

templomban mutatjuk be.

Búcsúzunk: Családja és Tisztelői
Drága emléke szívünkben él!

Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik

Batóné 
BéreS zSanett

(1980-2018)
gyászszertartásán megjelentek, 

virágaikkal fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

Jászberény Városi Önkormányzat Kép-
viselő-testülete november 14-én, szer-
dán 15 órai kezdettel rendes, nyílt ülést 
tartott, ahol többek között környezet-
védelemről, településrendezésről, költ-
ségvetés-módosításról tárgyaltak.

munkatársunktól

Sürgősséggel került a testület elé dr. 
Sebők Balázs külsős taggá választása a 
Humán Erőforrás Bizottságba. A képvi-
selők elfogadták a jelölést, így dr. Sebők 
Balázs esküvel erősítette meg hűségét 
Magyarország Alaptörvényéhez bizottsá-
gi tagságából eredő feladatai elvégzésére. 

Formabontó módon Bobák Zsolt 
képviselő kérdéssel indította a napirend 
szerinti ülést, amelyet Jászberény rend-
őrkapitányához intézett az elmúlt napok 
botrányos, rendőrséget is érintő gyer-
mek-elhelyezési ügyével kapcsolatban. 
A polgármester írásban kérte a választ, 
hozzátette a testületnek nem feladata a 
média által felkapott hírekkel, álhírekkel 
foglalkozni. A továbbiakban a meghívó 
szerint folytatódott az ülés a tájékozta-
tók elfogadásával. 

Környezetvédelmi program. A 
beszámolók sorát Lányi László Város-
üzemeltetési irodavezető Környezetvé-
delmi Programban foglaltak időarányos 
végrehajtásáról szóló dokumentációja 
nyitotta. A Környezetvédelmi Program-
ban, illetve a 2018. évi Akció Tervben 
megfogalmazott cselekvési programnak 
megfelelően vízvédelem és fenntartha-
tóság terén az alábbi feladatok végre-
hajtása valósult meg: A városi ivóvíz-
hálózat tisztítása, az egyes műtárgyak 
és hálózat javítása, időszakos vezetéki 

rekonstrukciók betervezése, megvaló-
sítása, a csapadékelvezető művek kar-
bantartása, felújítása, fejlesztése, bel- és 
csapadékvíz-elvezető rendszerek fejlesz-
tése. Talajvédelem terén erdő és zöldte-
rület növelést célzó munkákat végeztek. 
Az ivóvízellátás fejlesztés keretében az-
besztcement vezeték kiváltásokra került 
sor. A szennyvízhálózatban pótlások és 
szivattyú-felújítások voltak. A hulla-
dékgazdálkodásban elsősorban a meg-
előzésre helyezték a hangsúlyt lakossági 
tájékoztatással (szórólapok, nyomtatott 
sajtó) a szelektív hulladékgyűjtés és 
komposztálás ösztönzésével, szemlélet-
formálással. Az elmúlt évekhez hasonló-
an városunkban továbbra is az illegális 
hulladéklerakás okozza a legnagyobb 
problémát. A J.V.V. Nonprofit Zrt. fo-
lyamatosan végzi az önkormányzattal 
megkötött szerződés alapján az illegális 
hulladékok – mind a kül-, mind a bel-
területen – gyűjtését és kezelő-ártalmat-
lanító telepre történő szállítását, amely 
komoly terhet ró városunkra és a JVVN 
Zrt.-re egyaránt. 

A város a beruházásai során törek-
szik a bontott anyagok újrahaszno-
sítására. Az illegális hulladéklerakást 
rendszeresen ellenőrzik, és igyekeznek 
azokat megszüntetni. Jászberény Város 
a települések katasztrófavédelmi beso-
rolásáról, valamint a katasztrófák elleni 
védekezés egyes szabályairól szóló BM 
rendelet módosításáról szóló rendelet 
alapján a II. katasztrófavédelmi osz-
tályba került besorolásra. A katasztró-
favédelem szakmai támogatást nyújt a 
városüzemeltető számára, szoros együtt-
működés keretein belül végzik az éves 
felülvizsgálatokat, aktualizálásokat. 

A környezeti tudatformálásra való 
nevelés városunkban már az óvodai in-
tézményekben megkezdődik és a város 
támogatásával valamennyi oktatási intéz-
ményben működik. A fenntartható fo-
gyasztói szemlélet kialakítása érdekében 
a helyi termékek, ökogazdálkodásból 
származó termékek piacának ösztönzése, 
a figyelemfelkeltés folyamatosan törté-
nik a városüzemeltetés részéről, amit pá-
lyázatokkal is segítenek. 

Az előterjesztéseket a polgármester 
rendeletmódosítási javaslatai nyitották. 
A helyi adókról szóló rendelethez jog-
szabályok alapján javasolta rendeletben 
szabályozni a csoportos beszedési meg-
bízással történő fizetési módot, az inter-
neten keresztüli bankkártyás, valamint 
POS terminál útján történő fizetési mó-
dokat. Második módosításként javasolta 
a képviselő-testület által alapított kitün-
tetések sorát kiegészíteni a „Jászberény 
Város Környezetvédelméért Díjjal”. A 
harmadik módosítás a testületi SzMSz-
re vonatkozott az időn túl érkező mó-
dosító javaslatok írásbeli benyújtásának 
módjával kapcsolatban. A jegyző írásbe-

li módosító javaslatot nyújtott be, ezért 
rövid technikai szünetet rendelt el a pol-
gármester a végső szavazásig, amelyben 
elfogadták az előterjesztést.

Településrendezés. Szünetet köve-
tően Alvári Csaba főépítész előterjesztése 
következett Jászberény város település-
rendezési eszközei módosításának lezárá-
sa – a Huszárlaktanya mögötti gyűjtőút 
vonatkozásában. Gedei képviselő kérde-
zett az anyaggal kapcsolatban a területen 
található védett mocsári ciprusok sorsá-
ról, illetve a területen létesítendő sport-
csarnok helyzetéről. A főépítész kifejtette, 
hogy az út nem érinti a ciprusok élőhe-
lyét, a növények védettséget élveznek. 
A sportcsarnok építési engedélyt kapott 
a közelmúltban, de nem erre a konk-
rét területre, hanem a Jász-Plasztik Kft. 
egy másik részére. A tulajdonos részéről 
újabb belső út megépítésének tervéről 
nem tudnak. Balogh Béla a terület tulaj-
donjogáról érdeklődött. Alvári Csaba el-
mondta, hogy jelenleg nincs szó terület-
átadásról, a szóban forgó út nem a városé. 

Költségvetés, gazdálkodás. A kö-
vetkező polgármesteri előterjesztés a 
Jászberény Városi Önkormányzat 2018. 
évi költségvetési előirányzatainak megál-
lapításáról szóló 3/2018. (II. 15.) önkor-
mányzati rendelet III. negyedéves mó-
dosítására vonatkozott. A 2018. július 1. 
és 2018. szeptember 30. közötti adato-
kat az alábbiak szerint szükséges módo-
sítani: módosított bevételi előirányzat: 
11.511.963.113 Ft, módosított kiadási 
előirányzat : 11.511.963.113 Ft. A III. 
negyedévben a működési célú támo-
gatások államháztartáson belül címszó 
előirányzata a központi költségvetésből 
származó szociális ágazati pótlék, kul-
turális pótlék, a bérkompenzáció, a Jász 
Múzeum uniós támogatásával, a bölcső-

dei működtetés támogatásával, valamint 
a közfoglalkoztatási programok támo-
gatására leutalt összegével módosult. A 
finanszírozási bevételeknél az évközben 
felvett likviditási hitel összegével került 
az előirányzat megemelésre. Képviselői 
kérdésre Kiss József, a PH Közgazdasági 

iroda vezetője elmondta, hogy a négy-
milliárdos hitelkeretből még lehívásra 
nem került sor, ugyanakkor a korábbi 
fejlesztési hitelünk mintegy 120 millió 
forinton áll jelenleg. Szabó Tamás hoz-
zátette az utolsó negyedévben projekt 
finanszírozás miatt sor kerülhet hitel 
lehívására. 

A továbbiakban a Jászberény Városi 
önkormányzat 2018. évi gazdálkodásá-
nak I-III. negyedévi tájékoztatójának 
elfogadásáról szavaztak. Szabó Tamás 
kifejtette kifejtette, hogy a pályázatok 
ütem szerint haladnak. A gazdaságfej-
lesztési stratégia elkészítése a gazdasági 
viszonyok feltárására és iránymutatásul 
készült a további fejlesztések végrehaj-
tásához a fenntarthatóság figyelembe-
vételével. 

A Jászberényi Család- és Gyermek-
jóléti Központ költségvetésének mó-
dosításáról szavaztak a következő na-
pirendi pontban. A 2018. szeptember 
1-től új, kötelező szolgáltatás (óvodai és 
iskolai szociális segítőszolgáltatás) beve-
zetéséhez nyújtott 8.157.699 Ft állami 

normatív finanszírozás összegével került 
a Jászberényi Család- és Gyermekjóléti 
Központ 2018. évi költségvetése meg-
emelésre. Az intézmény óvodai és iskolai 
szociális segítő álláshelyeit meghirdet-
ték, azonban a szükséges kilencből csak 
két munkavállalót sikerült eddig felven-
ni. A betöltetlen álláshelyekből fakadó 
személyi juttatások, járulékok előirány-
zatát a tárgyi feltételek megteremtése 
érdekében a beruházási előirányzatok 
közé szükséges átcsoportosítani.

A költségvetési előirányzatok át-
csoportosításáról, fedezet biztosításáról 
szóló határozat módosításáról, valamint 
egyesület támogatásáról döntöttek a to-
vábbiakban. Az önkormányzat 600.000 
Ft vissza nem térítendő támogatást adott 
a JSE-n keresztül a Vízilabda-szakosztály-
nak. A támogatás összegének kifizetését 
az önkormányzat és a JSE között létre-
jött támogatási megállapodás két egyenlő 
részletben határozza meg. Az első rész – 
300.000 Ft – kifizetése megtörtént. 

Időközben a szakosztály működte-
tése kikerült a JSE feladatai közül, és a 
jövőben a Családi és Egészségmegőrző 
Sportegyesület (CSESZ) keretein belül 
folytatja működését a szakosztály. Az 
önkormányzat a fenti 600.000 Ft-os 
támogatás még fennmaradó részét az új 
szakosztály működésének elősegítésé-
re kívánja fordítani. Ennek érdekében 
javasolta előterjesztésében a polgármes-
ter a határozatban szereplő, a JSE-nek 
juttatott, a szakosztályt támogatandó 
összeg csökkentését 300.000 Ft-ra. Az 
így felszabaduló 300.000 forintot pe-
dig kiegészítve további 900.000 Ft-tal a 
szakosztályt tovább működtető CSESZ 
SE részére javasolja átadni, mint a szak-
osztály vissza nem térítendő 1.200.000 
Ft működési támogatása. Szabó Tamás 
kérdésre válaszolva elmondta, hogy az 
önkormányzatnak létesítményüzemel-
tetésben támogatóként jelen kell lenni 
a városi jégkorong és a vízilabda sport 
életében.

Ezt követően a karácsonyi díszki-
világítás költéseinek fedezéséről szóló 
előterjesztést, a könyvtár 2017. évi be-
számolójának és 2018. évi munkatervét, 
valamint az alapítvány javára történő 
tiszteletdíjról való lemondásról szóló 
előterjesztést is elfogadta a testület. 

Ingatlanok. A továbbiakban ingat-
lanügyekről döntöttek. A 7785 hrsz-ú 
ingatlan 3776 m² területű kivett mocsár 
értékesítésre kijelölését és vételárának 
megállapítását elfogadták, zártkörű, 
meghívásos pályázatot hirdetnek. A má-
sodik ügy egy 8085 m2 területű, kivett 
közterület megnevezésű, Szövetkezet 
utca térségében található ingatlan, amely 
ingatlan jelenleg az önkormányzat forga-
lomképtelen törzsvagyonába tartozik. A 
nevezett ingatlan részterületének megvá-
sárlása iránt a CO-OP Star Zrt. nyújtott 
be kérelmet. A kérelmező kérelmében 
előadta, hogy az ingatlan részterületének 
megvásárlásával és a jelenlegi ABC terü-
letéhez csatolásával lehetőség nyílna az 
üzlet bővítésére. Végezetül a jászberényi 
3905 hrsz.-ú, kivett udvar megnevezésű, 
Lehel vezér tér 28. számhoz tartozó 807 
m2 nagyságú ingatlan teljes területének 
haszonkölcsönbe adásáról szóló határo-
zat módosítására vonatkozólag fogadták 
el az előterjesztést.

Napirend után. Napirenden kívü-
li felszólalásában Balogh Béla tette fel 
a kérdést a 32-es út felújítását illetően, 
kifogásolva, hogy az utat nem a körfor-
galomig rekonstruálják. A járdaépítések 
kapcsán szintén szóvá tette, hogy sok 
helyen nincs saroktól sarokig befejezve 
az építkezés. A polgármester elmondta, 
hogy ennyi felújítást sikerült elérni, és 
a járdák építésénél is végesek az anya-
gi keretek. A főtér egyébként nagyobb 
ívű fejlesztésekre, átalakításokra vár a 
jövőben. A fejlesztéseknél igyekeznek a 
logika mentén haladni a költségkeret és 
a támogatások kihasználásával.

A képviselő-testület előtt a környezetvédelem,
ingatlanok és költségvetési ügyek
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Kiss Mónika 5. N osztályos tanuló 
magyar táncdaléneke után Hajnal-Nagy 
Gábor szólt a teremben helyet foglaló 
diákokhoz. „Nagyon sok új kihívást hoz 
ez a változó világ, de én azt gondolom, 
hogy a legjobb helyen vagytok ahhoz, 
hogy megfeleljetek ezeknek a kihívások-
nak. Ma már elsősorban nem a lexikális 
tudás a fontos, hanem az a képesség, 
hogy mindig tanulni tudjatok, ehhez 
nyújt most jobb feltételeket az iskola.” 

Pócs János, a Jászság parlamenti kép-
viselője a gimnázium negyedszázadnyi 
megújulását ragadta meg apropó gya-
nánt, hogy a Jászság fejlesztésekben gaz-
dag esztendőit leltárba vegye. Minde-
nekelőtt azonban köszönetet mondott az 
országos Klebelsberg Központ képvisele-
tében jelenlévő Péterffy Balázs elnökhe-
lyettesnek, illetve a tankerületnek a 450 
millió forintnyi támogatásért, melyet a 
jászsági települések iskolái fejlesztések-
re fordíthattak. Befejező gondolatait az 
emlékek fontosságának szentelte, hiszen 
ezek azok az életünket meghatározó pil-
lanatok, melyek a későbbi döntéshozatal-
ban befolyásolnak bennünket. „Az em-
lékek évtizedeken át hitet, erőt és irányt 
mutatnak. Hiszem, hogy minden fej-
lesztés, mely városunkat, kultúránkat és 
iskoláinkat érinti, egyszer, amikor gyer-
mekeinknek nagy döntést kell hozniuk, 
arra motiválnak majd mindenkit, hogy 
szenvedélyesen szeressék azt, amiből csak 
egy van: a hazát, a családot, a szülőt, a 
szülővárost, az iskolát.” 

A folytatásban Deme Fanni 9. C osz-
tályos tanuló tolmácsolta Márai Sándor 
A remekműről és a tündériről papírra 
vetett elmélkedéseit, majd Péterffy Ba-
lázs, a Klebelsberg Központ szakmai el-
nökhelyettese továbbította a kormány-
zat oktatással kapcsolatos állásfoglalását. 
Elmondta, hogy a Lehel Vezér Gimná-
zium közel 150 milliós beruházása egy 
majdnem 90 milliárdos fejlesztési terv 
része, melynek keretében országszerte 
több mint 640 iskola újul meg. A fia-
talok figyelmét felkeltve kitért a jövő 
munkaerőpiacának helyzetére, amikor 
olyan szakmákban kell majd helytállni-
uk és olyan kérdésekre kell majd választ 

adniuk, melyeket ma még talán senki 
sem ismer. Ahhoz, hogy sikeresek lehes-
senek, véleménye szerint a gimnázium-
ban már megvan minden lehetőség. 

A köszöntők sorát dr. Vitályos Esz-
ter államtitkár asszony zárta, aki úgy 
véli, az itt élő ifjúság méltán lehet büsz-
ke kultúrájára, hagyományaira, elődeire 
és történelmére. „Ahogy Jászberény a 
Jászság fővárosa, úgy az 1767-ben ala-
pított gimnázium a térség meghatáro-
zó intézménye.” – fejezte ki tiszteletét, 
majd a projekt célját ismertette, mely a 
helyi szükségletek kielégítésére irányuló, 
hatékony működést biztosító, korszerű 
oktatási és nevelési környezet kialakítása 
volt. Az épületenergetikai fejlesztéssel, a 
tantermek, a tanári szoba, az irodák fel-
újításával, az elavult bútorok cseréjével 
és a kémia, a biológia továbbá a fizikate-
rem új eszközállományával ez a szándék 
valósággá vált. Az EFOP 4.1.3-as kód-
számú pályázati felhívás keretében össze-
sen 29 milliárd forint fejlesztési forrás-
ból 437 iskolát támogattak. A nyertesek 
közé kerülő Lehel Vezér Gimnáziumot 
országos szintű példaként hangoztatta, 
mivel a hozzáadott pedagógiai érték sze-
rinti országos rangsor második helyét is 
magáénak tudhatja. „Mostantól a mo-
dern kor kihívásainak megfelelően fel-
szerelt intézményben őrizhetik tovább 
250 év szellemi kincseit.”

A rendezvény hivatalos szekciójának 
fényét emelte a kifejezetten erre a napra 
verbuválódott Lehel Fiúkar megindító 
előadása. Az iskola címeres nyakkendő-
jét viselő, fegyelmezett tehetségek De-

méné Ilonka Gabriella karmester vezény-
letével hazánkat dicsőítő szerzeményt 
hoztak el a jeles alkalomra. 

Az ünnepélyes szalagátvágás már 
a felújított intézményben zajlott, ahol 
Szabó Tamás polgármester, Pócs János 
képviselő, Dr. Vitályos Eszter államtit-
kár, valamint Zsemberi Zoltán tanker-
ületi igazgató közösen metszették el az 
átadást jelképező nemzetiszín anyagot. 
A korszerűsített épület bejárását köve-
tően állófogadással folytatódott a ren-
dezvény.

Interjú / Ünnep

 folytatás az 1. oldalról

A Lehel gimnázium 
belépett a 21. századbaA néptáncos szakma képviselői ismét 

gondoskodnak az év végi izgalmak-
ról. November elején elkezdődött a 
Fölszállott a páva televíziós vetélke-
dősorozat legjobbjait megmérettető 
széria, aminek már az első elődön-
tőjében is szerepelt jászsági táncos. 
A felkészülési folyamatról, a kihí-
vásokról, az esélyek latolgatásáról 
Szűcs Gábort, az együttes művészeti 
vezetőjét kérdeztük.

Kárpáti Márta

Balogh Károly a két hete lezajlott 
első elődöntőből sajnos nem jutott 
tovább.

Bízunk benne, hogy az együttes 
bemutatkozása aktívabb támogatásra 
számíthat a nézőktől. Karcsi nagyon 
szépen szerepelt, és nagy szakmai elis-
merés, hogy behívták a páva legjobbjai 
közé. Talán nem volt annyira szeren-
csés az első fordulóban színpadra állni, 
hiszen még nem épült be kellőképp 
a köztudatba a verseny léte, vagy mi-
kéntje. 

Azt tudjuk, hogy most a legjob-
bakat hívta versenyre a zsűri. A to-
vábbjutás szempontjából miben más 
ez a megmérettetés?

Nagyon fontos különbség, hogy 
bár van a zsűrinek szabad kártyája, de 
ezúttal csakis a közönség dönt, a nézők 
szimpátiából fakadó szavazatai juttat-
hatnak tovább. Ezért kérnénk a jász 
közönséget, hogy november 23-án, 
azaz most pénteken a 19.30-kor kezdő-
dő elődöntőben álljanak a Jászság Népi 
Együttes mellé és voksaikkal támogas-
sanak minket.

Hogyan tudunk segíteni?
Szavazni kizárólag az élő adás alatt 

a 20/30/70 4422-999 telefonszámra 
elküldött alapdíjas sms-ben, illetve a 
MédiaKlikk Plusz applikáción keresz-
tül lehet. Egy telefonról húsz üzenetet 
lehet elküldeni a 23-as kódszámunk 
beírásával, valamint az applikáción is 
húsz szavazatot lehet leadni. A tisztelt 

közönség ne várja meg, hogy mikor ke-
rül az együttes képernyőre, az adás ele-
jétől kezdjék el küldeni a szavazatokat.

2012-ben egy szakmailag kiváló, 
érett, sok éve együtt dolgozó JNE-
csapat hozta el a fődíjat. Milyen a 
most versenyző együttes összeállítása?

Azóta történt egy generációváltás. 
Öt táncos szerepel a hat évvel ezelőtti 
csapatból, a többieknek ez lesz az első 
pávás kihívása. Ők szintén erős, tehet-
séges társaságot alkotnak, akik méltó-
ak az elődökhöz. Nem magam miatt 
kérem a támogatást, hiszen én már 
átéltem koreográfusként, felkészítő-
ként a Fölszállott a páva nyújtotta él-
ményeket. Azt szeretném, ha a mostani 
generáció is minél tovább élvezhetné a 
verseny izgalmát, együtt átélhessenek 
minél több táncos sikert a jász emberek 
büszkeségére.

Mivel készülnek, mit láthatunk 
az első fordulóban?

Számunkra nagyon kedves erdélyi falu 
– a Küküllő-menti Magyarszentbenedek 
–, táncaiból készült koreográfiát muta-
tunk be az elődöntőben. Mondhatnám, 
hogy hazai anyag, mivel az együttes már a 
nyolcvanas évektől generációkon átívelve 
foglalkozik ezzel a táncanyaggal. A Csán-
gó Fesztiválokon, illetve erdélyi látoga-
tásaink alkalmával rengeteget tanultunk 
a benedeki adatközlőktől, többek közt 
a februárban elhunyt Vincze Árpádtól. 
Előadásunkkal Árpi bácsi emléke előtt is 
szeretnénk tisztelegni. 

Ez elég ütős kezdetnek ígérkezik. 
Gondolom már nem csak fejben áll-
tak össze – továbbjutás esetére –, a 
következő etapok koreográfiái.

Nagyon bízunk a közönség tá-
mogatásában, így természetesen már 
dolgozunk a középdöntő és a finálé 
táncanyagain is. A második fordulóra 
egy mind viseletben, mind táncban lát-
ványos somogyi koreográfiával készü-
lünk. Amennyiben sikerül a döntőig 
eljutnunk, úgy a Székelyföldre kala-
uzoljuk a nézőket, a Felcsíki meden-
ce táncait mutatjuk be a színpadon. 

Mindhárom műsor kicsit más szer-
kezetű, de a legfontosabb szempont, 
hogy a színpadi alkotásaink az auten-
tikus, tiszta, magyar folklórban való 
elmélyülést mutatják be viseletben és 
táncanyagban is.

Az már kiderült, hogy melyik te-
lepülésekkel kell megküzdeni a szín-
padon a továbbjutásért?

Békéscsaba és Szentendre rajongó-
táborát kell legyőznünk, ami nem kis 
feladat, hiszen Békéscsaba lélekszáma 
megelőzi Jászberényét, Szentendrének 
pedig óriási ismertsége, vonzáskörzete 
van. Ezért kérünk mindenkit dupla 
erőbedobásra. A családok minden tag-
jának szavazata számít. Természetesen 
már az is hatalmas öröm, hogy meg-
hívták az együttest ebbe a színvonalas 
műsorba a legjobbak közé, és a nagy-
világ előtt a médián keresztül ismét be 
tud mutatkozni Jászberény és a Jászság, 
de ha már ott vagyunk, azért vannak 
céljaink, álmaink.

Mennyi pluszmunkát jelent a 
verseny?

Erről a táncosokat kellene kérdezni. 
A plusz próbák természetesen kellenek, 
de egyelőre nem éreztem, és nem érzem 
a társaságon, hogy ez probléma lenne. 
Mindazoknak, akik vállalták, nagy lo-
gisztikával sikerült beépíteni a szokásos 
próbák mellé az újakat, lavírozva a csa-
ládi élet, a munka és a tanulás között. 

A Jászság Népi Együttes életében 
mit jelent ez az újabb páva?

Azt szoktam mondani, hogy egy 
édes teher. Kiváló alkalom és lehetőség 
megmutatkozni a világ előtt, és egyben 
jó közösségi munka. Nyilvánvalóan 
van egy kis teher a táncosokon, hiszen 
’12-ben megnyertük a döntőt. Ez most 
egy új csapat, új generáció a régi érté-
kek képviseletével. Új helyzet abból a 
szempontból is, hogy nem a szakma, 
hanem a közönség kezében van a dön-
tés. Olyan, mint egy nagy lutri. Remél-
jük, megmozdul értünk a Jászság, és a 
híres jász összefogás minél tovább röp-
pent minket a döntők döntőjében!

Pénteken szavazzunk táncosainkra!
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A Fogódzkodó Egyesület október 
27-én jótékonysági bált rendezett az 
Aranysas Rendezvényházban. Sze-
rencsés embernek mondhatom ma-
gam, mivel – mint fellépő, és mint 
érintett is – részt vehettem a bálon. 

Rafael Lilla

Az én személyes történetem az 
egyesülettel 16 évvel ezelőtt kezdődött, 
hiszen születésem óta a szívemen vise-
lem az egyesület sorsát. Személyesen 
is érintett vagyok, mivel a bátyám sú-
lyosan fogyatékos. Az eddigi életemet 
neki, illetve a hasonló sorsú gyerme-
keknek szenteltem. 

Az egyesület nagyban segítette a 
gondolkodásomat és az életcélomat. 
Már egészen kicsi korom óta imád-
tam a fogyatékos gyermekeket, illetve 
felnőtteket. Ahogyan cseperedtem, 
világossá vált számomra, hogy ez a pá-
lya az életcélom. Fogyatékkal élő em-
bereket szeretnék tanítani, és segíteni 
nekik, ahogy csak tudok. Az egyesület 
bálján résztvevők megtapasztalhatták 
a fogyatékos gyermekek társaságát, il-
letve érzékelhették, hogy ezek a drága 
gyermekek mennyire tudják értékelni 

az igazán kis dolgokat is. 
A bál védnöke Szikra Istvánné Edit 

asszony volt, aki köszöntőjében szemé-
lyes történeteit elevenítette fel, hiszen 
az egészségügyben dolgozóként napi 
kapcsolatba került sérült, beteg em-
berekkel, akiknek sorsa nagyon meg-
érintette. Az est műsorában felléptek 
a Szent Ferenc Egyesített Szociális In-
tézmény Fogyatékkal Élők Klubjának 
fiataljai. Lenyűgöző produkciójukban 
jól látszódott, hogy mennyire szeretnek 
színpadon állni és igyekeznek jól szere-
pelni. 

A Lehel Vezér Gimnázium büszke 
tanulójaként nagyon jó érzés volt hal-

lani a gimnáziumom férfikarát, akik 
gyönyörű dalokat énekeltek. A mű-
sorban én is felléptem édesanyámmal, 
a jelbeszéd egy részletét adtuk elő. Re-
mélem a résztvevőknek is tetszett! Egy 
mondattal kifejezve: az est folyamán is 
lenyűgöző volt látni, hogy az egyesület 
mennyire összetartó, és mennyit jelent 
számukra a beteg gyermekek jövője. 
Köszönet az egyesület elnökének és a 
vezetőségi tagoknak, hogy immáron 18 
éve összetartják a fogyatékos gyerme-
ket és felnőttet gondozó családokat, és 
hogy egész évben tagjaiknak megfele-
lő programokat szerveznek, sok család 
örömére.

Állj mellém!

A Keresztény Értelmiségiek Szö-
vetségének (KÉSZ) helyi csoportja 
november 19-én, hétfőn tartotta so-
ron következő rendezvényét. A meg-
jelenteket Vargáné Deme Katalin 
elnök köszöntötte, majd az össze-
jövetel Szántó József címzetes apát-
plébános, a csoport lelki vezetőjének 
irányításával zajló közös imával vet-
te kezdetét. Közösen megemlékeztek 
Farkas Mátyás egykori apátplébános 
halálának 18. évfordulójáról is.

Buschmann Éva

A csoport meghívott vendége ezút-
tal Csörgő Terézia nyugalmazott bioló-
gia-kémia szakos tanár volt, aki a Lehel 
Vezér Gimnáziumból vonult nyugdíj-
ba. Csörgő Terézia előadása bevezeté-
seként elmondta, hogy tavaly ünnepel-
te a patinás gimnázium fennállásának 
250. évfordulóját, amely alkalomra 
egy kiadvány is készült. Akkor felme-
rült annak az ötlete, hogy az egykori 
tanárokat fontos volna bemutatni, 
hiszen ha ők az „alapköveket” nem 
rakják le, nem alkotnak maradandót, 
követendőt, akkor nem létezne ma az 
intézmény. 

„Sok szerepük volt a gimnázium 
jó hírének öregbítésében, fantasztikus 
emberek voltak” – hallhattuk az elő-
adás elején. A folytatásban elhangzott, 
hogy a tanárok életútjának kutatása ki-
tűzött cél lett, amelybe Csörgő Terézia 
is örömmel bekapcsolódott. Biológia-
kémia szakos tanárként természettu-
dósok életútját kutatta először, a róluk 
szóló írásai a helyi Redemptio című 
lapban jelentek meg, majd követke-
zett a nagy költő, tanár, drámaíró, az 
MTA levelező tagjaként is ismert, szer-
teágazó életúttal rendelkező Sajó Sán-
dor életrajzának bemutatása, kutatása. 
„Olyan gazdag élete volt – az egykor 
a jászberényi Lehel Vezér Gimnázium-
ban is tanító –,  Sajó Sándornak, hogy 
élmény volt olvasni, ismereteket gyűj-
teni róla” – hallhattuk.

Csörgő Terézia a hétfői KÉSZ elő-
adáson ennek a széles körű életpályá-
nak néhány jelentősebb mozzanatát 
mutatta be a hallgatóságnak, diavetí-
téssel egybekötve, egy csésze tea és sü-
temény mellett.

Segítette, színesítette előadását 
Redler Hanna és Győri Máté 8. N osz-
tályos tanulók közreműködése, akik a 
költőtől idézett versrészletekkel tették 
még maradandóbbá az elhangzottakat. 

Sajó Sándor (1868-1933) 150 éve 
született és 85 éve annak, hogy mun-
kásságát az utókorra hagyta. Tehát az 
idén kettős jubileum is köthető nevé-
hez. Csörgő Terézia elmondta, hogy 
az 1920-as évek népszerű költője volt 
ő, aki eredendően német származású, 
de elhagyta németségét, és mindvégig 
magyarnak vallotta magát. Nemzetne-
velő költő volt, akinek nagyon sokat 
jelentett a haza. Ipolyságon született. 
Nagyon kötődött szüleihez, család-
jához, akikről verset is írt, ezekből is 
elhangzottak az est során részletek.

Hallhattuk: „Kortársai úgy jelle-
mezték, hogy leginkább csak baráti 
körben oldódott, érdes hangja volt, 
tréfás kedélye, mesébe illő szerelmi 
élete.” Elemi iskoláit az Ipolyságon 
kezdte, a középiskolai éveket a sel-
mecbányai Evangélikus Lyceumban 
töltötte. A Budapesti Egyetemre járt 
bölcsészkarra, magyar-latin szakot 
végzett, majd 1890. október 1-jén a 
Budapesti Károly Laktanyába vonult 
önkéntesnek. Tanári diplomáját 1895-
ben kapta meg.

„1897-ben került Jászberénybe, 
ahol 1903-ig szolgálta az oktatás- és 
nevelésügyet. A városban töltött éveit 

élete egyik legszebb időszakaként em-
legette. A helyi főgimnáziumban mind 
a két tárgyát tanította, jegyzőköny-
veket is írt a tanári munkája mellett, 
valamint sok költeményt, amelyeket a 
diákok, és ő maga is felolvasott, elsza-
valt egy-egy iskolai ünnepségen. Az is-
kolai teendők mellett a város életében 
ugyancsak igyekezett részt venni, egye-
bek mellett a képviselő-testület tagja 
volt, valamint a Nőegylet Titkáraként 
is tevékenykedett.” – foglalta össze 
Csörgő Terézia.

A  jászberényi évek után Budapest-
re helyezték Sajó Sándort, aki országo-
san is vállalt közéleti tevékenységeket: 
a Magyar Tanárok Nemzeti Szövetsége 
elnökeként, az Országos Középiskolai 
Tanáregyesület főtitkáraként is.

Élete során mintegy 700-800 ver-
set írt, amelyek között számos hazafias, 
irredenta hangvételű volt. Költészeté-
nek csillaga Trianon után emelkedett 
magasra. A nemzet költőjévé lett, de 
jelentősek drámai művei is. 1930-ban 
jelent meg utolsó verseskötete a Gyer-
tyaláng.  1933. február 1-jén hunyt 
el, ekkor fejeződött be gazdag élete. A 
Lehel Vezér Gimnáziumban 2011-ben 
emléktáblát avattak tiszteletére.

Sajó Sándor gazdag életpályáját 
ismerhették tehát meg a jelenlévők 
november 19-én, hétfőn a KÉSZ ren-
dezvényén, amely baráti beszélgetéssel 
zárult.

Sajó Sándorra emlékeztek

A Galamb- és Kisállattenyésztők 
Jászberényi Egyesülete november 
16-18 között rendezte meg hagyo-
mányos kiállítását és versenyét az If-
júsági Házban.

pesti

Az idei esemény  a hatvanegyedik volt  
a kilencvenegy éves egyesület életében, 
melyből tizennégy nemzetközire sikere-
dett. A környékbeli tagok mellett ezúttal 
a lugosi tenyésztőkön kivül Nagyváradról 
és Kolozsvárról is érkeztek galambászok 

többek között olyan, számunkra ritka  
fajtákkal, amelyek még nem szerepeltek 
városunkban. A katalógus szerint 56 te-
nyésztő 44 fajta galambból 350, 10 fajta 
dísztyúkból 36, 10 fajta papagájból 50, 
és 2 fajta nyúlból 6 egyedet  nevezett. A 
bírálatok péntek délelőtt zajlottak, dél-
után pedig megnyíltak az ajtók a látoga-
tók előtt is. Összeségében elmondható, 
hogy mindhárom nap igen sokan voltak 
kiváncsiak a  különböző színű, nagyságú 
szárnyas felhozatalra. Vasárnap délben 
eredményhirdetéssel és  serlegátadással 
zárult a háromnapos rendezvény.

Tollas kiállítás

A Túri Pincében november 9-én 
egész este kötetlenül poharazva kós-
tolhatták az oda betérők a Márton 
napra elkészült 2018-as újborok tel-
jes sorát. Természetesen az alkalom-
hoz illően hízott liba hájából készült 
tepertő és zsírjával kent kenyérszele-
tek kíséretében. 

duka

A népi hagyomány úgy tartja, hogy 
aki Márton napján nem fogyaszt újbort, 
az egész évben szomjazni fog. A borked-
velők minden évben várják az újborok 
lendületét, hogy jókedvűen nyissák az új 
évjárat kapuját, és megízlelhessék az idei 
termést, ami vidámságot hoz az őszbe.

A Túri Pincészet szőlőbirtokán korán 
befejeződött az idei szüret, a termés már 
a tartályokban, hordókban erjed, forr, és 
Márton napra az első borok is elkészül-
tek, szinte valamennyi fajtából. 

Túri Zoltán borász, a pincészet tu-
lajdonosa, az új borok kóstolása közben 
elárulta: ez most első alkalommal sike-
rült, amit a szerencsésen alakult termelési 
körülmények segítettek. Az előző évekkel 
összevetve a 2018-as nagyon jó év volt. A 
kora tavaszi meleg időjárás segítette a sző-
lőfajtákat, hogy hamarabb virágozzanak, 
a kései fagyok is elkerülték az ültetvénye-
ket. A szőlőfürtök növekedéséhez min-
den ideálisan adott volt, így hamar eljött 
a szüret ideje. Bár ebben az esztendőben 
minden jól összeállt, nem egyszerű fel-
adat a minőségi szőlő termelése. Nagyon 
odafigyelve kell megművelni a területe-

ket, gondozni a termést, hiszen a kiváló 
alapanyag nagyon fontos ahhoz, hogy 
remek borok készülhessenek – jegyezte 
meg Túri Zoltán. Hozzátette: gazdasá-
gukban mindezt szinte teljes gépesítés 
segíti, kivétel ez alól a metszés és a szüret, 
ami nem nélkülözheti a kétkezi munkát. 

Nagy a verseny a borászatok között, 
mindenki a legjobbat akarja kihozni sző-
lőfajtáiból. Ez is hozzájárult egy újfajta, a 
generosa telepítéséhez a termőterületen, 
melynek borát első ízben kóstolhattuk. 
A generosát, a piros tramini és az ezerjó 
szőlővesszők keresztezéséből nemesítet-
ték az ötvenes években. Jól illeszkedik 
a Túri birtokon termelt fajtákhoz, ahol 
szempont volt a telepítésnél, hogy ma-
gyar eredetű legyen, és bírja az itt foly-
tatott vegyszermentes biogazdálkodást. A 
generosa terméséből létrejött fehérbor a 
szőlő virágára emlékeztet illatával, és íze 
is a szőlő zamatát őrzi. Finom savai kelle-
mes frissességet adtak a kortynak, összes-
ségében harmonikus, elegáns. Valószínű-
síthető, hogy ezt az új ízvilágot kedvelni 
fogják a borbarátok.

Joggal gondolhatnánk, most már a 
gazda boldogan hátradőlhet foteljében 
egy jó pohár finom bort kortyolgatva. 
De még nem jöhet a pihenés, gondolni 
kell a jövőre. Itt a szőlőtelepítés, a hiány-
zó tőkék pótlásának, és a téli fedésnek az 
ideje, ami a következő év termését ala-
pozza meg.

A kóstoláson résztvevők pedig az új 
borok sorának megízlelésével biztosítot-
ták, szomjazni nem fognak az elkövetke-
ző esztendőben.

Újbor kóstolgató
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Lengyelországból fogadott delegá-
ciót a Jászberényi Városi Könyvtár 
november 13-án, kedden, a lengyel 
függetlenség napjának századik év-
fordulója alkalmából.

Kazsimér 

1918-ban, 123 éves szünet után az ad-
dig orosz, porosz, német és osztrák fenn-
hatóság alatt álló Lengyelország újra füg-
getlen, szabad, egységes állammá vált. A 
lengyelek számára ez a nap az újjászületés 
ünnepe, így – tekintve, hogy a két nem-
zet sorsa az elmúlt évtizedekben szorosan 
összefonódott – mi, magyarok sem feled-
keztünk meg lengyel barátaink hazafias 
küzdelmének történelmi szimbólumáról. 

A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei 
Verseghy Ferenc Könyvtár és Művelődési 
Intézet a Szolnoki Lengyel Nemzetiségi 
Önkormányzattal karöltve november 
13-án, délután kiállítás megnyitóval, 
könyvbemutatóval és ünnepélyes díj-
átadóval tisztelgett a testvérvárosukból, 
Bielsko-Biala-ból érkezett delegáció előtt. 
A két település könyvtára 2006 óta ápol 
közelebbi barátságot, mely együttműkö-
dés még az 1995-ben aláírt testvérvárosi 
kapcsolatból nőtte ki magát. 

Az esemény apropójából a megyébe 
utazó küldöttség a közelmúltban minő-
sített díjjal kitüntetett jászberényi könyv-
tárra is időt szakított. A vendégek Parti 
Csaba idegenvezetésével körbejárták az 
egykori zsinagóga épületét, az impozáns, 
kupolás bejárattól kezdve a kuriózumnak 
számító, varázslatos Népmesepontig. Le-
nyűgözte őket a tágas, fa beltér, a hangu-
latos rajzokkal díszített gyermekrészleg, 
ahol betekintést nyerhettek egy óvodá-
soknak tartott foglalkozásba, de a Nagyné 
Krisztina által készített könyvszobrokból 
is hazavitték kedvencüket. 

A délután a szolnoki ünnepi ren-
dezvényen folytatódott, ahol Nyírő 
Veronika művész függetlenség kivívó-
it ábrázoló alkotásai mellett Mitrovits 
Miklós Lengyelország szakértő Híd-
építők című könyvével ismerkedhettek 
meg a vendégek. A továbbiakban sor 
került a Poninski-díj átadására is, me-
lyet minden évben a Szolnoki Lengyel 
Nemzetiségi Önkormányzat nyújt át 
azoknak a személyeknek és szervezetek-
nek, akik munkájukkal aktív segítséget 
nyújtanak a kétoldalú kapcsolatok ápo-
lásában és fejlesztésében.

Lengyel vendégek a könyvtárban

November 16-án került megrende-
zésre az Eszterházy Károly Egyetem 
Jászberényi Campus Gólyabálja.

m. t.

Idén harmadik alkalommal várta az 
új hallgatókat a Jászberényi Campus Gó-
lyabál, amely évről évre színvonalasabb 
rendezvénnyé növi ki magát. Dr. Bujdosó 
Zoltán rektorhelyettes megnyitó szavai 
után Motolai Anna Dóra, a Jászberényi 
Campus Hallgatói Önkormányzat elnö-
ke tekintett vissza az elmúlt két év szépsé-
geire és nehézségeire, azt kívánva, hogy az 
új hallgatókra is legalább ennyi élmény és 
esemény várjon.

A beszédek után a gólyák táncra 
perdültek. Sikert arató produkciójuk 
koreográfiáját Galcsik Gréta másodéves 
hallgató tanította be. Ezt követően az 
„eszterházys” hagyományokhoz kap-
csolódva a jászberényi Campuson is ró-
kává avatták a gólyákat, akik így teljes 
jogú egyetemi polgárokká váltak.

Az este további részében Martin 
Glare gondoskodott a jó hangulatról, 
23 órától pedig az Abonyi Mulatós 
Zenekar vette át a stafétát. A szervezők 
nagy örömére a bálon az egri és a gyön-
gyösi Campus is szép létszámban kép-
viseltette magát, így elmondható, hogy 
– bár csak kicsiben –, Jászberényben is 
összegyetemi gólyabált rendeztek.

Gólyabál a Campuson

November 16-án, pénteken este Ali 
baba kincstárában találta magát az 
Oázis Kertészet látogatója, ahol a drá-
gakövek ragyogását ezúttal a varázsla-
tos orchideák tündöklése jelentette.

k. m.

Az idén találóan A gyémántok ra-
gyogása fantáziacímet viselő Orchideák 
Éjszakája rendezvény immár hagyo-
mánnyá nőtte ki magát a nagykátai úti 
kertészet akciói között. Ezúttal is sok lá-
togató érkezett a különleges virágkínálat 
megtekintésére akár csak a gyönyörkö-
dés, akár vásárlás szándékával. Az áru-
házba betérők aztán rendre elcsábultak 
a növényritkaságok láttán, és ki-ki meg-
vette élete első vagy sokadik orchideáját.

 A bolt menedzsmentje is mindent 
megtett a vásárlási szándék megerősí-

téséhez, kezdve a pezsgős belépőtől, a 
szaktanácsadáson át az akciókig. La-
punk kérdésére azt is elárulták, hogy 
ez alkalomra különleges fajtákkal bő-
vítik a megszokott kínálatot. A több 
száz cserépben a szivárvány minden 
színében pompázó virágválaszték-
ban mindenki megtalálta a lakásához, 
egyéniségéhez vagy szakértelméhez illő 
növényt. Az apró virágú Oncidiumok, 
a pillangószerű Miltoniák, a meghök-
kentő föld nélkül növekvő Vanda-fé-
lék, a kezdőknek ajánlott szépséges 
Cambriák, a tündéri papucsokra em-
lékeztető Paphiopedilumok szirmai a 
természet kincsestárát tárták a szemlélő 
elé. Akinek a virágok naturális szépsége 
kevésnek találtatott, azok választhatták 
a csillámporral megszórt, színezékkel 
rafinált módon megfestett virágokat.

Virágzó gyémántok
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Fontos úgy gondolnunk a fűszerekre, 
mint gyógynövényekre – hangsúlyoz-
ta Ferenczi Adrienn szakgyógyszerész, 
a november hetedikei Egészség és élet-
mód rendezvényen, melynek fókuszá-
ban a keleti gyógynövények álltak. 

Szabó Lilla

Sok olyan alapvető hazai fűszernö-
vényünk van, ami nem hiányozhat egy 
háziasszony konyhapolcáról sem. Míg 
a feketebors, fahéj, szerecsendió előke-
lő helynek örvend a fűszerlistán, addig 
bőven akad csemegézni való a méltán 
híres Távol-Kelet gasztrokultúrájából, 
fűszereiből is. Ebben segített szerda 
este Ferenczi Adrienn szakgyógysze-
rész, keleti-nyugati gyógynövényisme-
ret oktató, aki még a szakma számos ti-
tulusának büszke tulajdonosa. Ugyanis 
diplomát szerzett Ajurvéda szakterü-
letről, emellett a Magyar Ayurveda 
Gyógyászati Alapítvány szakértője, és a 
Gyógynövény Jóga alapítója. 

Érdemeit ismerve sokan jegyzet-
füzettel készültek az előadásra, akinek 
pedig mégis otthonmaradt a notesz, 
telefonjába írt az egészséget szolgáló 
természetes csodák hatásairól. Minde-
nekelőtt az előadó beszélt a testtípusok 
szerint való – VATA, PITTA, KAPHA 
– bontásról, ami nagyban befolyásolja 
a gyógynövények hatékonyságát és egy-
általán ajánlott fogyasztását. Ugyanis 
ami az egyik embernek hasznára válik, 
az a másiknak felépítéséből adódóan 
kerülendő lehet. 

Szó esett a kurkumáról, amely 
baktériumölő hatásáról ismert, de ha 
ez túl kevés lenne, akkor tulajdon-
képpen „mindenre jó” – tudtuk meg 
az előadótól. Erős immunerősítőként 
kiváló elegyet alkot a mézzel és gyöm-
bérrel, melynek intenzív triásza legyőzi 
a vírusos torokbetegségeket. Szintén 
immunerősítő hatásáról számolt be az 
amla lekvárnak, amelyet indiai egres-
ként is hívnak. Egyetlen gyümölcsben 
3000 mg C-vitamin van. 

A Déryné Rendezvényház termé-
ben domináló női többség örömé-

re említésre kerültek a shatavari és a 
triphala nevű indiai fűszernövények, 
melyek elsősorban a hölgyeket érintő 
problémákra jelentenek megoldást. 
Utóbbi a fogyásban segít, és a bőr, a 
belek rugalmasságát, regenerálódását 
szolgálja. A shatavari a nőnek minden 
korszakában „mennyei manna”, hiszen 
rendbe teszi a hormonháztartást, és se-
gít áldott állapotba kerülni a sikertele-
nül próbálkozóknak.

Az úgynevezett neem olaj a gyul-
ladt pattanásokkal száll szembe, a 
brahmi az idegrendszerre fejti ki jó-
tékony hatását, a gurmar pedig a cu-
korbetegek életét könnyíti meg. Csak 
néhány indiai gyógynövény, amelyek 
egészségre gyakorolt hatása évszázadok 
óta igazolt, ezért érdemes beépítünk a 
saját étrendünkbe. 

Ferenczi Adrienn lapunk kérdésére 
válaszolva elmondta, hogy Magyar-
országon egyre népszerűbbek ezek a 
gyógynövények, mivel többen csalód-
nak a szintetikus gyógyszerekben. Ma 
már a keleti gyógyír megismerése, fű-
szerek beszerzése sem jelent kihívást, 
hiszen számos szakember foglalkozik 
az efféle gyógyászattal. A tudás akár 
néhány alkalmas tanfolyam által is 
elsajátítható. A növények komoly ha-
tóanyaggal bírnak, éppen ezért nem 
ajánlott tudatlanul használni őket, ha-
nem mindenesetben ki kell kérni tera-
peuta véleményét, aki irányt mutathat 
a gyógyulni vágyóknak – nyomatéko-
sította a gyógyszerész. Ennek kapcsán 
emelt szót a hipermarketeket elárasztó 
fűszerkeverékek ellen. Elmondta, hogy 
ajánlott szakboltokból beszerezni a pi-
káns ízvilágot kölcsönző hozzávalót, 
amely jobbára természetes, megbízható 
forrásból származik. 

A veszély elkerülése érdekében, 
ahogy korábban mondta mindenképp 
érdemes szakemberrel konzultálni, 
melyre az előadás végén lehetőséget 
adott. A személyes beszélgetés egyúttal 
a rendezvény végét jelentette, legkö-
zelebb Egészség és életmód témában 
december 13-án Gulyás Zsuzsanna 
kineziológustól hallhatunk előadást.

Természetes gyógyszereink

A Jászberényi Szent Erzsébet Kór-
ház november 17-én tartotta hagyo-
mányos Erzsébet-napi Tudományos 
Konferenciáját az Aranysas Rendez-
vényházban, ahol sor került az élet-
műdíjak átadására is. 

Kazsimér Nóra

A megjelenteket dr. Krasznay Pé-
ter, a Tudományos Bizottság elnöke 
köszöntötte, ám mielőtt a szakmai 
előadássorozat kezdetét vette volna, 
dr. Sinkó-Káli Róbert kórházigazgató 
az intézmény életműdíjait nyújtotta 
át az arra érdemesek számára. „Sajnos 
nem a fiatalokat van szerencsénk elis-
merni, hanem azokat, akik már évti-
zedek óta hátukon viselik a terheket.” 
– fejezte ki beszédében csalódottságát 
az egészségügyben is tapasztalható 
munkaerőhiány miatt, majd hozzá-
tette, épp ennek okán kell a lehető 
leginkább megbecsülni a már hosszú 
ideje áldozatos megbízatást végző fog-
lalkoztatottakat. Az elismeréseket idén 
dr. Donkó Margit radiológus, valamint 
Nagy Tiborné főnővér vehették át több 
mint harminc éve hűséggel, odaadás-
sal, példamutató szakértelemmel vég-
zett munkájukért. 

A kitüntetettek előtti tisztelgés 
után a Jászberényben ötven éve ala-
kult gastroenterologiai ellátás törté-
nelméről, kutatási sikereiről és jövő-
jéről hallhattunk prezentációt dr. Gáll 
János, az osztály vezetőjének előadásá-
ban. Statisztikai adatok helyett az itt 
dolgozó orvosok törekvései mentén 
ismerhettük meg az országosan elsők 
között létrejött endoszkópos tevé-
kenység főbb állomásait. 

A vetített képeken keresztül a 
középkorban alkalmazott, leginkább 
kínzóeszközre hajazó műszerektől el-
jutottunk a mai modern, természetes 
testnyílásokon át, sebészeti beavatko-
zás nélkül is használható orvosi felsze-
relésig. Azonban a gastroenterologia 
tudománya – vagy, ahogy csak szak-
mai berkekben mondják, gastro – a 
kórházak falain túl, történelmileg 
jelentős kutatásokban is nélkülözhe-
tetlenné vált, hiszen az endoszkópos 
kamerák nélkül aligha tudtunk volna 
meg bármit is a híres 5300 éves jégem-
berről, Ötziről. 

Jászberényben a szakrendelés 
1966-os megalakulását követően 
1968-ban, dr. Figus Illinyi Albert 
szervezésének köszönhetően jött létre 
a fekvőbeteg részleg. A neves radioló-
gus első munkahelye volt a jászberényi 
kórház, melytől – bár sikerei messze 
túlnőttek a város határain – egészen 
haláláig képtelen volt megválni. Dr. 
Gáll János előadása végén kitért az ál-
landó problémát jelentő létszámhiány-
ra, melynek ennél a területnél legfőbb 
oka a hosszú, legalább kétezer vizsgá-
lat elvégzését követelő, sikerélmények-
ben nem túl gazdag tanulási folyamat. 
„Most, 2018-ban azt mondhatjuk, 
hogy az osztály lélegeztetőgépen van” 
– fejezte be ötven évet átölelő felszóla-
lását, majd átadta a szót dr. Nagy Bélá-
nak, aki „Mit tud a gastroenterologus, 
amit a sebész nem” című bemutatójá-
val fokozta a szakterület jelentőségét. 

A továbbiakban Badari Tímea 
szülésznő a fiatalabb generáció kép-
viseletében vezette be a jelenlévőket 
a szopatás aranyórájának jelentéskö-
rébe. Sok szempontból kiemelkedő a 
születést követő első pár óra mind a 
babának, mind pedig az édesanyának, 
hiszen kihat mentális, érzelmi és fizi-
kai fejlődésükre, közös jövőjüket meg-
határozó kapcsolatuk minőségére.  

Dr. Nagy Piroska aneszteziológus 
hamar száműzte az újszülöttekről el-
kapott, meghitt felvételek után feltörő 
jóérzéseket, ugyanakkor megerősítet-
te az orvostudományba vetett hitet, 
ugyanis előadásában egy vasculitises, 
vagyis érgyulladásban szenvedő beteg 
felgyógyulását kísérhettük végig az in-
tenzív osztály szakszerű közbenjárásá-
nak köszönhetően.

Az első tudományos szekciót dr. 
Besenyi Orsolya fül-orr-gégész tanulsá-
gos beszámolója zárta, aki a fej-nyak 
daganatok területéről hozott elretten-
tő, országunkat érintő adatokat. Ezek 
alapján a magyarok szájüreg és száj-
garat higiéniája olyannyira kritikus, 
hogy elsők vagyunk a fej-nyak kör-
nyéki tumorok okozta halálozásban. 
A főorvosnő szerint ennek legfőbb 
oka a dohányzás valamint a túlzott 
alkoholbevitel. Mindkét függőséget 
okozó termék rendszeres fogyasztása 
tizenötszörösére növeli a daganatok 
kialakulásának esélyét. 

A kávészünetet követően került 
sor a tudományos program második 
szekciójára, melyben a fő témát az 
alap, szak és fekvőbeteg ellátás egy-
máshoz való viszonya szolgáltatta. A 
rendszerbetegségekről és gyógyításuk-
ról dr. Kovácsy Zsombor osztott meg 
részleteket referátumában, melynek 
kérdésköréről kerekasztal beszélgetés 
formájában folytatódott a diskurálás. 

Szintén ezen a napon rendezte 
meg a Jászság Egészségéért Alapítvány 
a kórházzal karöltve V. Erzsébet Bál-
ját, ahová svédasztalos vacsorával és 
ünnepi műsorral várták a vendége-
ket. A köszöntőket az Adománylevél 
hivatalos átadása követte. A 200.000 
forint értékű támogatást a Darázs Ke-
verő Kft nyújtotta át ezúttal a Gyer-
mekosztály javára, melyet Dr. Badari 
Ágnes vezető főorvos vett át a részleg 
képviseletében.

Ötvenéves a Gastro
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Pesti József képriportja

Nekem már csak meséltek a nagyszü-
leim azokról az időkről, amikor még 
tévézés helyett a tűz mellett, kukorica-
hántás közben mondtak egymásnak 
szórakoztató történeteket. A jó han-
gulatú estéket napjainkra a Birínyi 
Mesekör vezetői, Bukovics János apci 
és Pintér Zsolt turai mesemondók 
hozták vissza november 8-án.

sz. l.

A Déryné Rendezvényház kistermé-
ben tartották az első mesemondó estet fel-
nőtteknek, amelyen a régi idők hangulatát 
fénylő kislámpással, családias környezet-
ben és persze népmesékkel idézték fel.

Az est kezdetén a tavaly Magyar 
Kultúra Lovagjává avatott Bukovics 
János mesemondó máris mesélt. Na, 
nem egy királykisasszonyról, vagy épp 
szegényemberről, hanem saját történe-
tét mondta el. Már gyermekkorában 
magával ragadta a közösségi esték han-
gulata, amikor a munkavégzésre ösz-
szegyűltek az utcabeliek és mesemon-
dással mulatták az időt.  Ezek az órák 
alkalmat adtak az ismerkedésre, illetve 
a minőségi időtöltésre.

Nem titkolt céllal napjainkban is 
ezt szeretnék visszahozni az első me-
sekörrel – melyről már Pintér Zsolt a 
Meseszó Egyesületének alelnöke be-
szélt. „Sok helyen voltunk már mesél-

ni az országban, és a határon túl, ez 
nekünk is nagyon izgalmas dolog. Ez 
lesz az első mesekörünk, amit nagyon 
várok” – mondta, majd azzal folytatta, 
hogy a résztvevőktől is szívesen fogad-
nak saját élőszavas mesét.

A kialakított kiskörben Bukovics 
János ránehezedett a térdére, megpör-
dítette bajuszát, előre dőlt, mint aki 
nekirugaszkodik mondanivalójának, és 
kitárta mesevilágát. Ha ő mesél, akkor 
nemcsak elmond valamit, gesztikulál 
mellé, ha kell, improvizál, szemkon-
taktust tart hallgatójával. A pajzán tör-
ténetet humorral itatta át és a jókedv 
végigkísérte az egész estét.

Pintér Zsolt egy klasszikusabb nép-
mesét választott, de sikerült úgy elme-
sélnie, mintha még sosem hallottam 
volna. Felvette a kapcsolatot a közön-
ségével olyannyira, hogy a végén már 
oldott hangulatban válaszoltak neki a 
történet adta költői kérdésekre. 

A Jászsági Népmesepont által szer-
vezett program több pedagógust és 
szülőt is vonzott. A Birínyi Mesekör-
rel havonta lesz alkalmunk hasonló 
meseesteken részt venni. Ilyenkor el-
sajátíthatjuk az élvezetes mesemondás 
csínját-bínját, új történeteket ismerhe-
tünk meg, vagy egyszerűen kikapcso-
lódhatunk a legendák világában. Hoz-
zuk vissza együtt hagyományainkat, 
hallgassunk mesét és mondjuk tovább, 
mert a mesére még ma is mindenkinek 
szüksége van!

Régi idők meseestje

Fotókiállítás nyílt november 8-án a 
Városi Könyvtár kamaratermében 
Varga Zsófia természet képeiből. En-
nek apropóján kihirdették a Terplán 
Zénó Ferences Gimnázium, Szak-
gimnázium és Szakközépiskola „A 
természet csodái” című fotópályázat 
győzteseit is.

szabó 

A csípős hidegről beérkezve az év-
szakok váltakozása elevenedett meg a 
könyvtár harmadik emeleti folyosóját 

díszítő természet képeken. A Terplán 
Zénó 11. osztályos tanulója Varga Zsó-
fia hol a napsütésben, hol a zúzmara 
szőtte téli tájban látta meg a szépet. A 
vendégeket csak némi unszolással lehe-
tett elszakítani a szemet gyönyörködtető 
képektől, hogy Szatmári Antalné alpol-
gármester asszony hivatalosan is meg-
nyissa a kiállítást. Beszédét azzal kezdte, 
hogy mély benyomást tettek rá a képek, 
melyek a világosság-sötétség játékával, 
a fény felé fordulás üzenetét közvetí-
tik. Néhány kép, olyan mintha nem is 
fénykép lenne, hanem festmény – utalt 
alpolgármester asszony az apró részle-
tekre, az élénk színekre. 

A művészeti értékek sorában Ara-
nyosi Ervin: A fénykép örök című ver-
sével Buronyi Erika szavalata tette még 
emelkedettebbé a hangulatot, aki úgy 
tűnt, nemcsak versmondóként, ha-

nem barátnőként is jelen volt. Zsófia 
megosztotta lapunkkal, hogy már egé-
szen kiskorában elvarázsolták a családi 
albumok, így, amikor megkapta első 
okostelefonját, nem volt kérdés mire 
fogja használni a legtöbbször. Később 
a családi kompakt géppel fényképezett, 
majd beruházott egy kezdő tükörrefle-
xes masinára is. Azonban legtöbbször 
még mindig okostelefonja van kéznél, 
amivel akár testnevelés órára menet is 
alkot. Így született meg a kiállítás egyik 
legnépszerűbb „pókhálós képe”, melyről 
sokan azt hihetnénk komoly beállítást és 
komponálást igényelt. 

 Lelkesedésével és tehetségével szép 
eredményeket ért el. Előző tanévben az 
„Erdők, mezők vadvilága” országos ver-
seny különdíjasa lett, és szintén tavaly 
a „Jászberény az én szememmel” című 
fotópályázatot is megnyerte. A sikerek 
ellenére elmondta, hogy hivatásának 
nem választaná a fotózást, de hobbiként 
biztosan a szívügye marad. Mint ahogy 
sok kezdőnek, neki is akadtak pártfogói, 
főként Zsidó Zoltánné tanárnő személyé-
ben. „A tanárnő nagyon szereti a tanu-
lóit, tényleg odafigyel ránk” – mondta 
Zsófi. Nem túlzás azt állítani, hogy a 
Terplán Zénó iskolára is jellemző a te-
hetséggondozó mentalitás, melynek 
szép példája a nemrég megrendezett fo-
tópályázat. A verseny nyerteseit Juhász-
né Gyenes Melinda, a Terplán Alapítvány 
kuratóriumának elnöke hirdetette ki, de 
mindenekelőtt örömének adott hangot, 
hogy felkarolhatják, támogathatják a fi-
atalokat. 

A fotópályázaton első helyezést 
ért el Gyarmati Enikő, a második díjat 
Szöllősi Gergő vihette haza és harmadik-
ként díjazták Nagy Klaudia munkáját. 
A 36 pályamunkából választott győztes 
alkotások is helyet kaptak a folyosó 
falán, melyekkel büszkén pózoltak tu-
lajdonosaik. Az iskola közösségi mun-
káját mutatja az is, hogy Molnár József 
gazdasági-műszaki igazgatóval és Szabó 
Attila igazgatóhelyettessel az élen szá-
mos tanár részt vett az eseményen és 
gratulált a fiataloknak. 

A kiállítás december 20-ig tekinthető 
meg a könyvtár nyitvatartási idejében!

Világosság-sötétség játéka
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A mostani múzeumi előadás témáját 
illetően ugyancsak újdonság a társaság 
munkájában. 

Mindaz, ahogyan a nemzetközi saj-
tóban visszhangra talált népünk meg-
határozó eseménye, amikor hazánk a 
figyelem középpontjába került izgalmas 
témát sejtet. A nyugati közvélemény 
előtt Budapest lett a zsarnoksággal való 
szembenállás szimbóluma. Nyilvánvaló-
vá tettük, hogy a szovjet hatalom szöges 
ellentétben áll saját propagandájával és 
ideológiájával. Minderről bőven írt a vi-
lágsajtó, amiből a program négy előadója 
mutatott be érdekes szemelvényeket. 

Goda Zoltán az olaszországi lapok 
tudósításait, véleményeit vette górcső alá. 
Az itáliai újságok hangját nagyban meg-
határozta a kiküldött tudósító pártállása. 
A forradalom napjaiban 19 kiküldött 
tudósító állomásozott a magyar főváros-
ban, a Buda Hotelben. Másképp látta az 
eseményeket egy kommunista érzelmű 
újságíró és egy jobb oldali beállítottságú 
tollforgató. Mindezen véleményeknek 
nyoma maradt az olasz sajtóban. „Min-
dent elsöpör a fékezhetetlen népmeg-
mozdulás” címmel a szovjet csapatok 
behívójának kilétére próbál választ adni 
a Corriere cikke. A konzervatív lap 
csalódásának adott hangot a felkelők 
összetételét illetően, ugyanis ők a bur-
zsoá tömegeket várták a barikádokra. A 
vélemény átformálódása is jól nyomon 
követhető a lapban, hiszen hamarosan 
már egy megvalósult hősköltemény vég-
hezviteléről írtak. Több álhír is napvilá-
got látott ezekben az időkben. Az Avanti 
Nagy Imre letartóztatásáról vagy Gerő 
meggyilkolásáról közölt téves informá-
ciókat. A l’Usitá pártállásához méltón a 
szovjeteket méltatta, akik beavatkoznak, 
hogy véget vessenek az anarchiának, a 

horthysta bandák garázdálkodásának 
és élteti Kádár kormányát, aki megvédi 
a munkás-parasztság érdekeit. A for-
radalom emléke sem merült feledésbe 
Itáliában. A 30. évfordulóra az Avanti 
különszámot jelentetett meg, amelyben 
a történelem fordulópontjának titulálja 
a magyar forradalmat. A La Voce az 50. 
évforduló kapcsán méltatta Nagy Imre 
mártíromságát.

Dr. Magyar Levente a francia lapok-
ból szemlézett. Franciaországban ezekben 
az időkben szintén erős befolyása volt az 
ellenállási mozgalomból kinőtt kom-
munista pártnak, amelyet meglepetéssel 
érintett a forradalom híre. A legtöbb írás 
csak a harcok végét követően került a la-
pokba. A francia közvéleményt a Paris 
Match haditudósító fotóriporterének 
halála rázta fel, aki budapesti sebesülésé-
be halt bele. A temetés jobboldali tünte-
tések sorozatát indította el az országban. 
Az események követésében élen járt a 

Paris Match, a szocialisták újságja a Le 
Populair, a kereszténydemokraták lapja 
a La Croix. Különösen nagy hatással volt 
a közvéleményre a menekültekről készült 
fotóriportok, riportok közlése, amelyek 
jobbára a bécsi táborokban készültek. A 
Le Monde, a Le Figaro, a L’umanité a 
menekültek befogadására szólított fel. 
Ugyancsak felborzolta a kedélyeket a 
Köztársaság téri mészárlásról készült tu-
dósítás, amelyben a kommunista sajtó ke-
resett önigazolást. Az előadó beszámolója 
zárásaként emlékeztetett, hogy a francia 
kormány Nagy Imre tiszteletére a párizsi 
Pére Lachaise temetőben emlékművet ál-
líttatott, amelyet a Francia Nemzetgyűlés 
minden esztendőben megkoszorúz, fejet 
hajtva a forradalom miniszterének tartá-
sa, emberi nagysága előtt.

A továbbiakban Metykó Béla helytör-
téneti kutató segítségével Amerika ko-
rabeli újságjaiba lapoztunk bele. Angol-
szász felfogásban a magyar '56 a working 
class, azaz a dolgozók, a munkásosztály 
forradalma volt. Az amerikai sajtó teljes 
mértékben a forradalom támogatásának 
adott hangot. November 4-én a New 

York Times címlapon közli az or-
szág lerohanásának hírét. A Life 
magazin hitelesen és keményen 
tudósít „Mi sohasem leszünk 
rabszolgák” címmel a magyar 
asszonyok kitartó küzdelméről ír 
képes tudósításban. Ugyancsak a 
Life archívumából kerültek elő 
olyan fotók, amelyeken az ár-
tatlanok meggyilkolása látható. 
(Ezeket a megrázó képeket végül 
nem közölte az újság.) A nyugati 
világ kétarcú gondolkodásmódját 
jól tükrözi, hogy a Time magazin 
címlapján 1956-ban az év em-
bereként a magyar forradalmár 
arcképe díszeleg, majd a rákö-
vetkező évben Hruscsov fotója 
köszön vissza ugyanezen cím alatt 
az újság első oldalán. Az amerikai 
politika feltámadt lelkiismeretét 
jól tükrözi az a tény, hogy Ni-
xont ’56 decemberében Ausztri-
ába küldi, ahol mintegy 80000 

háborús magyar menekült tartózkodik. 
Az újságok december 13-án tudósítanak 
az eseményről. Az USA 21500 
emigráns befogadását jelezte. 
Nixon ellátogatott Andauba, az 
elhíresült átkelőhelyre, tíz alak-
alommal találkozott menekül-
tekkel. Egy Kaliforniában kiállí-
tott allegorikus festmény örökíti 
meg az eseményt, illetve a sajtó 
számos képet közölt a találko-
zókról. A Life január 7-én jelen-
tetett meg riportot a Nixonnal 
érkezett négy magyar családról, 
akiket az elnök személyesen ho-
zott magával az Államokba. Az 
amerikaiak első televíziós hábo-
rús élménye is a magyar szabad-
ságharcról közvetített tudósítás 
volt. Az eseményekhez kapcso-
lódóan The Bridge at Andau 
címmel könyv mutatja be a 
kommunizmus valódi arcát.

Végzetül Besenyi Vendel a szocialista 
blokk országainak sajtóján keresztül en-
gedte láttatni ’56 történelmét. A lengyel 
felkeléssel való szimpatizálás jegyében 
robbant ki Budapesten a forradalom. 
A szolidaritás kölcsönös volt a két nép 
között. A magyar szabadságharcot a 
lengyelek önkéntesekkel, segélyekkel, 
véradással, adományokkal, tünteté-
sekkel támogatták. Világviszonylatban 
Lengyelországban született legtöbb írás 
a magyar októberről. A kelet-németek 
szerint a magyar forradalom a német 
egyesítés egyik mérföldkövét jelentette. 
Míg a nyugat-német sajtó szabadon ír-
hatott véleményt az eseményekről, keleti 
testvéreiknél az állampárt hangját hallat-
ta a média. A szimpátia kinyilvánítása 
elbocsájtással, akár szabadságvesztéssel 
járhatott. A lakosságot megosztotta a 
forradalom híre. Egy részük üdvözölte 
a szovjet beavatkozást, más részük meg-
kérdőjelezte a hivatalos orgánumokat, 
elítélte a szabadságharc vérbe fojtását. A 
szomszédos országok magyarjai teljesen 
azonosultak a forradalom eszméivel. Az 
emberek a rádióból tájékozódtak az ese-
ményekről. A hatalom félt a forradalom 
átterjedésétől, ezért a magyar lakosokat 
megfélemlítésben tartották, a hírforrá-
soktól igyekeztek elszigetelni őket. A 
lapok előszeretettel hangsúlyozták a har-
cok borzalmait. A román hivatalos sajtó 
totális cenzúrát vezetett be. A Pravdából 
vették át a híreket negatív színben feltün-
tetve a forradalmat. A jugoszláv újságok 
viszonylag reálisan tudósítottak az esemé-
nyekről. Közölték Kádár beszédét, ám a 
szovjet beavatkozást nem említették meg. 
A kommentárokból kitűnt, hogy csak a 
szocialista fejlődés alapján való demokra-
tikus viszonyok erősítése az elfogadható. 
A magyar kérdés érzékeny pont volt, a 
szovjet-jugoszláv kapcsolatok elhidegülé-
sét a magyar-jugoszláv távolodás követte. 
A határokat mindenesetre megnyitották 
a menekültek számára, ellátást biztosítot-
tak részükre. 

Az előadásokhoz többen hozzászól-
tak, felidézve személyes emlékeiket, majd 
egy rövidfilm bejátszásának megtekinté-
sével zártuk az érdekfeszítően informatív 
programot.

Vajon mit keresett egy nagykun ház 
a Jászság fővárosában? – merült fel a 
kérdés, ami az anyaggyűjtést elindítot-
ta. Információ-morzsák akadtak csak az 
épületről, de a hosszas utánajárást köve-
tően egy 130 éves történet bontakozott 
ki, ami helytörténetileg is érdekes képe-
ket villantott fel. 

A Jászkun Kerület nemesi közgyű-
lése időről időre a városban ülésezett és 
minden település követeket delegált a 
több napig tartó eseményre, ezért szállás 
is szükséges volt. Egyszerűbb és költség-
hatékony megoldás a vendégfogadók 
használata helyett egy saját hajlék léte-
sítése. A Nagykun kerületek 1792 őszén 
telket vásároltak, ahol rövidesen istállót 
építettek, de ez még nem a szóban forgó 
Kunház helyén volt.  

Az 1790-es évek végén elvi döntés 
született a Kunház építéséről, amit a te-
lepülések megtárgyaltak, de mégsem fo-
gadták el valamilyen oknál fogva. 1800 
tavaszán szerződtek a kor egyik ismert 
építőmesterével, aki az év szeptemberé-
re vállalta a kivitelezést, melynek terveit 
József nádor is jóváhagyta. Ekkor kez-
dődött meg ténylegesen a nagykunok 
házának építése, de nem olyan ütemben 
haladt, mint ahogy azt elgondolták, csak 
1801 tavaszára készült el. Az elkövetke-
ző időszakban úgy tízévente felújításo-
kat végeztek a házon, 1817-ben egy új 
istálló épült, kiváltandó az idők folya-
mán elhasznált elődjét. Ez az épület a 
nagykunok házának későbbi lebontásáig 
megmaradt, és több funkciót is ellátott.

A Kunház az 1848-49 forradalom 
időszakáig szálláshelyként funkcionált, 
de azt követően mikor a kerület önál-
lósága megszűnt, nem tarthattak ne-
mesi gyűléseket, a hely üresen maradt, 
kihasználatlanul állt. Később a városnak 
szüksége lett épületre, mert csendőr-
séget vezényeltek ide. Mivel pénz nem 
volt kaszárnyára, a jászkun főkapitány 
rendelettel a Kunházat jelölte ki erre a 
célra, azzal a kitétellel, hogy annak tulaj-
donjogát rendezzék, vagy fizessen bérleti 
díjat a város. Ez nem történt meg, so-
káig tartott is a huzavona. 1853 őszén 
csak megvásárolták az ingatlant, ami 
néhány évig még csendőrlaktanyaként 
működött, helyiségeiben időközben 
tömlöcöket, hivatali helyiségeket alakí-
tottak ki. Az 1860-as években kivonták 
a csendőröket, így a ház ismét kihaszná-
latlan maradt.

1863 tavaszán Riszner József meg-
kapta az épületet, ahol egy magán 
nőneveldét nyitott. Cserébe a városi 
énekkart kellett jelentősebb eseménye-
ken vezényelnie és a gimnázium diákjait 
énekre oktatni. A Kunházban műkö-
dő Riszner intézetben elismert munka 
folyt, de a szomszédos serházak tulaj-
donosai szerették volna megszerezni az 
épületet.  Sokaknak szemet szúrt, hogy 
bérleti díj fizetése nélkül használja az in-
tézmény az épületet és ezért vissza kellett 
szolgáltatni azt a városnak. A döntésben 
közrejátszhatott az 1873-ban elhunyt 
egri érsek Bartakovics Béla végrende-
lete, melyben jelentős pénzadományt 
hagyott egy Jászberényben létesítendő 
leánynevelde számára. Ennek megvaló-
sítása a Riszner-féle intézetnél jelentő-
sebbnek tűnt a városi elöljáróknak. A 
testamentumot azonban megtámadta a 
Kincstár, és a jogi hercehurca egy évtize-
dig eltartott. Ezalatt nem kezdődhetett 
el az építkezés. 

Az 1880-as évek elejére rendeződött 
az érsek végakaratának ügye, elkezdő-
dött a nőnevelde építése. A Riszner-féle 
intézet napjai meg lettek számlálva, 
ráadásul városi dotáció nélkül nem is 
tudtak működni. 1886-ban aztán utol-
só tanévét zárta, az évek alatt a jelentős 
rangot szerzett  lánynevelde, majd rövi-

desen kiköltöztek az épületből.
Ismét felmerült, hogy bérlőt kellene 

találni a házra, a posta és távirda céljaira 
gondolták használni, de az ilyen irányú 
tárgyalások megfeneklettek. Egy eszten-
deig a Nőegylet kisdedóvót működtetett 
az épületben, majd egy időre megint 
kihasználatlan maradt. Aztán járási 
közigazgatási hivatal, a főszolgabíró köl-
tözött a helyiségekbe, ezt követő rövid 
átmeneti időszak után királyi közjegyzői 
iroda létesült. Közben komolyabb fel-
újításon is átesett az épület, amit így a 
kor igényeihez tudtak igazítani, de meg-
felelő tartós bérlőt nem sikerült találnia 
rá a városnak.  

1895-ben a szolnoki pénzügy igaz-
gatóság szeretett volna helyet. Hosszas 
tárgyalás követően tízéves bérlet kötte-
tett és utolsó jelentős használóként az 
adóhivatal költözött a Kunházba, a vala-
mikori istállóból lett tantermekbe pedig 
pénzügyőr laktanya létesült.

Az I. világháború lezárása után az 
épület már olyan állapotba került, hogy 
korszerűtlenné vált, szükséges lett volna 
a felújítása, bővítése. A pénzügyminisz-
térium felajánlotta, ha kap egy telket 
és a város hozzájárul a költségekhez, 
teljesen új adóhivatalt építenek. A vá-
rosvezetés, élén Fridvalszki Ferenc pol-
gármesterrel szerette volna összekötni az 
építést a Rákóczi út kinyitásával, ami a 
városközpontból vezet a vasútállomás-
ra. Az adóhivatali épületet a mostani 
Klapka Szakképző helyére tervezték, de 
a területen lakóépületek voltak, amit fel 
kellett volna vásárolni. Politikai csatáro-
zások alakultak ki a városi elöljáróság és 
Koncsek István hívei között. A korábbi 
polgármester határozattan amellett állt 
ki, hogy bontsák le a régi, egykori Kun-
ház épületét és a helyére épüljön az új 
adóhivatal. 1927 nyarán úgy nézett ki, 
hogy a városvezetés akarata érvényesül. 
Időközben elkészült a Rákóczi út terve 
is, nyomvonala viszont jelentősen le-
csökkentette volna az adóhivatali épü-
let területét. Ezért, hogy a pénzügymi-
nisztériumi felajánlást el ne veszítsék, a 
Koncsek-féle ötletet támogatták. Ezután 
nem sokkal meg is kezdődött a Kunház 
kiürítése és lebontása. Ebben az idő-
ben már csak halovány emléke létezett 
annak, milyen céllal is létesült valami-
kor az ott álló ház. Emlékét csak egy 
tábla őrzi, amit a Keresztény Nőegylet, 
Riszner József és nejének állíttatott és az 
1928 őszén átadott, új adóhivatal épü-
letére helyeztek el, ahol, napjaikban is 
megtalálható.

A kalandos sorsot, amit a Kunház 
megkezdett, az adóhivatal is folytatta. 
1950-től a Járási Tanácsnak volt az épü-
lete, majd a járások megszüntetése után 
a városi rendőrkapitányság költözött fa-
lai közé, és ott található a mai napig is.

Végignézve ezen a 130 éven, fel-
tehetjük a kérdést épülettörténet vagy 
helytörténet az egykori Kunház his-
tóriája? Helyét a mai Kőhíd mellett, a 
Serház utca felől kereshetjük, hiszen ma 
már megismerhető darabja Jászberény 
múltjának.

Múltunk

 folytatás az 1. oldalról

Volt egyszer egy Kunház
 folytatás az 1. oldalról

Forradalom a külföldi sajtóban
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A partner szigeti kFt.
várja meglévő és leendő partnereit az Ipartelep út végén, a 15. sz. alatt (KPM mellett)

vas, lemez, akkumulátor, papír, műanyag átvétele.

vas, lemez, akkumulátor felvásárlása 
a legmagasabb napi áron.

nyitva tartás: H-P: 7.00 - 14.30-ig.
Telefon: +36-57/415-212, +36-20/206-8588

Az X-laB kft. akkreditált kalibrálólaboratóriuma 
minimum középfokú villamos végzettségű, fiatal, precíz, agilis,

 jogosítvánnyal rendelkező munkatársakat keres.
jelentkezésed ide várjuk: 30/9854-972 vagy labor@x-lab.hu

Csomor Családi Méhészet
Jászberény, Sólyom u. 13.


Termelői méz
● propolisz
● virágpor
● méhpempő

● méhviasz gyertya 06-30/483-07-90
/Csomor Családi

Méhészet
A hét minden napján 
a sólyom u.  13-ban is 
várjuk vásárlóinkat!

akácméz 
vásár!

jászberényben, a vörösmarty u. 3. alatti 
ingatlan vagy házrész 

kiadó, vagy eladó.
érdeklődni lehet 

szádvári saroltánál: 20/9353-833, 
e-mail: szadvari.sarolta@gmail.com

Téged is vár 
a jászberényi jégpálya!
közönségkorcsolya 

időpontok:
november 24., 

17.15-22.00 óráig  
19.00 órától jÉgdIsCo!

Hangulatfelelős: dj guba
december 1.,
16.15-21.30 óráig
december 8.,
13.00-22.00 óráig

19.00 órától jÉgdIsCo!
Hangulat felelős: nagy Krisz

Információk a
jaszberenyijegpalya.hu 
oldalon. (Bejárat a 
sportpálya utca felől)

jégre fel!További információért kérem, forduljon a helyi önkormányzathoz.

A Nemzeti
Agrárgazdasági Kamara,

a Földművelésügyi Minisztérium és a helyi önkormányzat szervezésében.

Időpont, helyszín:  2018. november 24. (szombat) 
9 órától, Thököly úti ideiglenes parkoló (a rendelő mellett) 

11 órától a Bajnok utca - Ártér utca sarka.
Fajták: mucsu, golden, starking, jonagold, idared.

alapfokú
művészeti iskola

billentyűs és
szolfézs tanszakra

zenetanárt
keres,

szentlőrinckáta, 
tóalmás körzetében.

érdeklődni:
a következő telefonszámon, 

vagy e-mail címen lehet.
telefon: 06-30/9-522-345

e-mail cím:
suveges47@gmail.com

büfé bérletére, üzemeltetésére. 
a bérlet időtartama 5 év. 

A részleteket és feltételeket is tartalmazó Pályázati kiírás – 100.000 Ft pályázati 
biztosíték befizetését követően – a Társaság székhelyén (5100 Jászberény, 

Margit-sziget 1.), a titkárságon átvehető. A biztosíték befizetése a K&H Bank Zrt.-nél 
vezetett 10200586-45120554-00000000 számú számlára készpénz befizetéssel vagy 
átutalással történhet. A Pályázati kiírás átvétele előtt a befizetést igazolni szükséges. 
a pályázat beadási határideje: 2018. december 6. 12 óra.

pályázati kiírás
büfé üzemeltetésére
A jászberényi Vagyonkezelő és Városüzemeltető 

nonprofit Zrt. pályázati felhívást tesz közzé a tulajdonában lévő, 
a jászberényi Állat- és növénykert területén található 

Az elmúlt hét péntek délutánján egy 
régóta szerveződő találkozó jött létre 
az Aranysas Étteremben.

Pesti József

A hetvenes, nyolcvanas évek  NBII-
NBIII-as osztályában szereplő Lehel 
SE labdarúgóinak egy részét sikerült 
összetoboroznia  baráti beszélgetésre 
az ötletgazdának, Lukácsi Antalnak, 
aki ebben az időszakban meghatározó 
egyénisége, csapatkapitánya  is volt az 

egyesületnek. Sajnos egyéb elfoglaltság, 
illetve a távolság miatt néhányan nem 
tudtak eljönni Jászberénybe, de az itt 
lévők remekül érezték magukat. Felele-
venedtek a régi nagy csaták, rangadók 
góljai, a téli edzőtáborok nehéz napjai, 
valamint a meccsek  utáni „harma-
dik félidő”eseményei, amelyekre nem 
mindenki emlékezett egyformán. Az 
est végén pedig abban egyezett meg a 
társaság, hogy jövő ősszel folytatása lesz 
az eseménynek, remélhetőleg még na-
gyobb létszámmal.

Labdarúgó nosztalgia

November 17-én, Dunakeszin ren-
dezték a Ju-jitsu Magyar Bajnokság 
előtti utolsó rangsor versenyt, ahol 
ott voltak a Jászsági Harcművészeti 
Akadémia versenyzői is. 

Ez a verseny az utolsó lehetőség 
volt kvalifikációt szerezni az OB-re. 
A jászberényi klub nyolc versenyző-

vel képviseltette magát. Mindannyian 
dobogós helyen végeztek, így harcba 
szállhatnak december 8-án a ju-jitsu 
magyar bajnoki címért három – 
NeWaza (földharc), a Fighting System 
(vegyes küzdelmi szám, ahol ütés-rú-
gás, dobás és földharc is van) és a Duo 
System (páros önvédelem) – verseny-
számban.

Érmek Dunakesziről

Az elmúlt napokban két nagyon nehéz 
meccse is volt röplabdacsapatunknak, 
és végül a szlovák Slávia Bratislava és 
a magyar bajnoki címvédő Békéscsaba 
ellen sem sikerült győztesen elhagynia 
a pályát a mieinknek. A vasárnapi, Va-
sas Óbuda elleni találkozón pedig szo-
morú kötelességének kell eleget tennie 
a Jászberényi Röplabda Klubnak.

Budai Levente

Időrendi sorrendben haladva először 
a november 14-i, azaz múlt szerdai ku-
pavisszavágót kell megemlítenünk. Nem 
túlzás, megmozgatta városunk sport-
szerető lakosságát, hogy ekkor játszott 
röplabdacsapatunk Jászberényben elő-
ször nemzetközi kupamérkőzést. Habár 
a szlovák bajnokságot veretlenül vezető 
Slávia Bratislava ellen 19-15-re is ellép-
tünk a nyitójátszmában, még nem nyu-
godhattunk meg. A nyitó játszma hajrá-
ját azonban jobban bírtuk (25-21)!

A második szett elején 5-11, majd 
6-15 is állt az eredményjelzőn. Hiába 
próbálkozott a cserékkel és időkéréssel is 
vezetőedzőnk, Deme Gábor, ezt a játsz-
mát magabiztosan megnyerték a szlová-
kok (14-25).

A második és a harmadik szett között 
Győri Tamás elénekelte a szép számú kö-
zönségnek az Ismerős Arcok: Nélküled 
c. számát. Kivételes élmény volt, ahogy 
több százan együtt énekeltük ezt a dalt. 
De a játékot is élvezettel figyelhettük, 
hiszen 9-5-re, sőt 18-11-re is vezettünk 
a szezon eddigi talán legjobb mezőnyvé-
dekezésének hála. Ezután kisebb hullám-
völgybe kerültünk, ám 21-18 után ismét 
lendületbe jöttünk (25-22)!

Hiába hiányzott azonban már csak 
egyetlen játszma számunkra a tovább-
jutáshoz, a folytatás nem a mi szájízünk 
szerint alakult. A harmadik játszmában 
5-10 után még 10-11-re felzárkóztunk, 
ám ennél szorosabbá nem tudtuk tenni 
az eredményt (20-25).

Ezzel eldőlt, hogy legfeljebb 
aranyszettben vívhatjuk ki a továbbju-
tást. Ez azonban nem jött össze, mivel a 
pozsonyi összecsapáshoz hasonlóan ez-
úttal is jobban bírta a döntő játszmát a 
Slávia Bratislava (8-15).

Jászberény Volleyball Team – Slávia 
EU Bratislava: 2:3 (21, -14, 22, -20, -8)

Jászberény Volleyball Team: 
Aleksandra Cveticanin, Katie Devaney, 
Petőváry Panni, Oksana Yakovchuk, 
Pintér Andrea, Petrenkó Brigitta. Libe-
ró: Lékó Lilla. Csere: Riczkó Gabriel-
la, Anastasiia Malysheva. Vezetőedző: 
Deme Gábor.

Két nappal később szomorú hírt 
kaptunk: a korábbi remek berényi 
röplabdázó, Sápi Judit hosszú és súlyos 
betegség után elhunyt. A Jászberényi 

Röplabda Klub és városunk sportrajon-
gói nevében őszinte részvétünket nyilvá-
nítjuk a család számára! Judittól a nov-
ember 25-i, Vasas Óbuda elleni hazai 
összecsapás alkalmával búcsúzik majd el 
a Jászberényi Röplabda Klub.

November 18-án (vasárnap) már 
Békéscsabán volt jelenésünk. A bajnoki 
címvédő ugyan 5-1-re ellépett tőlünk 
az első szettben, de a folytatásban végig 
tartottuk a lépést a viharsarkiakkal, sőt 
22-22-ig szinte végig vezettünk is. A 
hazaiak egyenlítése sem zavart azonban 
össze bennünket, így megnyertük a nyi-
tójátszmát (22-25).

A második játékrész is hasonlóan kez-
dődött, mint az első, ám ezúttal 4-1 után 
nem tudtunk felállni, így megérdemelten 
egyenlítettek a dél-alföldiek (25-17).

A harmadik játszmában aztán ismét 
szinte karnyújtásnyi közelségbe kerül-
tünk ahhoz, hogy szettelőnyhöz jussunk. 
Fantasztikus csapatmunkánknak és fe-
gyelmezett játékunknak köszönhetően 
20-16-ra is vezettünk ugyanis, ám ezután 
egy 8-0-s sorozatot produkált a Békéscsa-
ba, s ekkora lélektani fölényt nem fecsé-
reltek el (25-20).

A lendületbe jövő csabaiak ellen a 
döntő szettben már nem volt esélyünk 
(15-8).

Swietelsky – Békéscsabai Röplabda 
SE – Jászberény Volleyball Team: 3:1 
(-22, 17, 22, 9)

November 25-én (vasárnap) 17 órá-
tól tehát ismét a Bercsényi úti sportcsar-
nokban szoríthatunk röplabdázóinknak.

Sűrű napok, nehéz meccsek

Múlt vasárnap Miskolcon szerepeltek 
U19-es röplabdásaink. Mindhárom 
meccsüket megnyerték, így derűlátók 
lehetünk a januári folytatást illetően. 

Három győzelem. 9:0. Száz százalék. 
Tőszavakkal így is összefoglalhatnánk az 
ifjúsági röplabdacsapat hétvégi teljesít-
ményét, hiszen mind a házigazda Mis-
kolci VSC MVSI, mind a Dunakanyar 
SE, mind pedig a tatai ÉDRA TAC kép-
telen volt szettet rabolni a mieinktől! Sőt, 

tulajdonképpen az összes játszmát maga-
biztosan húztuk be.

Jászberényi RK – MVSC-MVSI: 
3:0 (15, 14, 14); Jászberényi RK – 
Dunakanyar SE: 3:0 (14, 18, 18); 
Jászberényi RK – ÉDRA TAC: 3:0 
(12, 11, 17).

Jászberényi RK: Imre Eszter, Birgés 
Letti, Simon Sára, Csabai Szonja, Mizsei 
Leila, Blázsovics Dorka, Schmidt Anna, 
Faragó Fanni, Rácz Petra, Csiki Dóra. 
Edző: Makai Péter.

Hengereltek az ifik
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A rendezvény egyik állandó célja a 
különböző régiókból érkező kórusok, 
énekesek találkozása, egymás megismeré-
se, zenei kulturális látókörük szélesítése, 
szorosabb szakmai kapcsolatok kiépítése. 
Másrészt tisztelegni kívánnak a kórusmu-

zsika nagyjai előtt, megmutatva és ápolva 
kulturális hagyatékukat, mindenki szá-
mára elérhető közkincsé téve azokat.

Az V. Regionális Kórustalálkozó „In 
memoriam Brahms, Schubert, Erkel” 
mottójával jelezte, hogy a zenetörténet 
három világhírű zeneszerzőjének állíta-
nak emléket ezen a napon: minden kó-
rusnak legalább egy művet énekelni kel-
lett a címben szereplő zenei nagyságoktól. 
A jubileumi kórustalálkozó egyben két 
rendezvénysorozathoz is csatlakozott, a 
KÓTA Bázis felhívásához és a Kórusok 
Világnapja 2018 programjaihoz. 

Az esemény kora délutáni kezde-
tén a különböző kórusok tagjaiból álló 
összkar elfoglalta helyét a színpadon, ami 
így zsúfolásig megtelt, nemkülönben a 
díszterem széksorai és még a kisterem is, 
a népes hallgatósággal. A város képvise-
letében Szatmári Antalné alpolgármester 
asszony üdvözölte a résztvevőket és kö-
szönte meg az esemény megszervezését a 
rendező kórusnak.

A hangverseny szakmai színvonalát 

emelték a zsűriként jelenlévő zenei szak-
értők, Ember Csaba karnagy, a Magyar 
Kultúra Lovagja, valamint dr. Kiss Ka-
talin karnagy, az EKE Ének-zene Tan-
székének docense, aki köszöntőjében 
kijelentette: az együtténeklés az, ami ezen 
a délutánon mindannyinknak örömet 
szerezhet. Megemlítette, hogy soha ilyen 
magas még nem volt a találkozón megje-
lent kórusok száma. Valóban, a két hazai 
dalosokat tömörítő társaság mellett ti-
zenhárom csoport érkezett az ország más 
szegletéiből.

A kórustalálkozó ünnepélyes meg-
nyitójának csúcspontja minden eszten-
dőben egy közös összkari mű eléneklése. 
Idén Bárdos Lajos – Vörösmarty Mihály 
Erkel szózata című kórusműve csendült 
fel, melyet az előző évekhez hasonlatosan 
Thormanné Husznay Mária, a Cantate 
Nobis Énekegyüttes karnagya vezényelt. 
A közönség felállva együtt énekelte az 
összkarral a felhangzó zenedarabot.

Az egyes kórusok és vegyes karok 
műsoraival folytatódott a rendezvény, 
ahol különböző szerzők dalműveit él-

vezhette a közönség, sokszor zongora 
kísérettel. A fellépők negyedórás önálló 
bemutatkozásai, a közös éneklés és annak 
hallgatása felemelő élményt adott a részt-
vevőknek és a nézőknek egyaránt. A késő 
délután záruló rendezvényt követően, az 
énekszó végén emelkedett hangulatú be-
szélgetéssel osztották meg tapasztalataikat 
egymás között a dalnokok.

„Hiszen a dalos embert az Isten küld-
te, hogy dala víg és szomorú legyen, a ke-
mény szív attól meglágyuljon és minket 
az égbe felvigyen.”

Szabadidő

 folytatás az 1. oldalról

A muzsika csodája

A Bakancslista Iránytű a nagyvilág-
ban című sorozatában november 
13-án Klein Dávid expedíciós hegy-
mászó mesélte el, hogyan hódította 
meg az Annapurna csúcsát. Fotók-
kal illusztrált előadására a könyvtár 
kamaratermében rengetegen voltak 
kíváncsiak.

duka

Klein Dávid első magyarként jutott 
fel a 8091 méteres Annapurna csú-
csára, tisztán mászva oxigénpalack és 
teherhordók segítsége nélkül. Kiadós 
élménybeszámolót tartott az expedí-
cióról, ami nehéz volt, és nem egyszer 
veszélyes, de összességében teljes siker-
rel záródott. 

Hallhattunk vidám sztorit az alap-
tábor egyszemélyes gyalogos megkö-
zelítéséről, a kétnaposra tervezett, ám 
hatnaposra sikeredett bolyongásról. 
Ugyanis egy nem igazán megbízható 
térkép miatt csak a hatalmas földrajzi 
formák alapján tudott tájékozódni, és 
hiába közelítette meg néhányszáz mé-
ternyire az alaptábort, nem találta meg 
a célt. Műholdas telefonja lemerült, és 
ivóvize fogytán vissza kellett fordulnia. 
Végül helikopter vitte a 4200 méteres 
magasságba.

Bevezetést nyertünk az akklimati-
zációs körök birodalmába, ami az egész 
expedíció legnagyobb részét kiteszi. A 
mászók ilyenkor egyre feljebb mennek, 
ahol egy-egy éjszakát alszanak a kialakí-
tott táborokban, majd vörösvértestek-
kel feltöltődve visszatérnek pihenni az 
alaptáborba. A túrák során összebarát-
kozott Jost Kobusch német hegymászó-
val, akivel együtt mozogtak, hasonló 
volt a stratégiájuk mivel ő is oxigénpa-
lack nélkül mászott.

–Az Annapurna egy technikailag 
nagyon nehéz és veszélyes hegy, annak 
ellenére, hogy csak 8091 méter ma-
gas, messze legrosszabbak halálozási 
arányai. Gleccserek, lavinaveszély és a 
hírhedt Crosshair kuloár, amire men-
tálisan is fel kellett készülni. Ráadásul 
a felső régiókban sokkal hidegebb volt, 
mint amire számítottunk –, mondta 
Klein Dávid az akklimatizácios ingajá-
ratokról.

Az expedíció második fele végén 
már a csúcs közelében is jártak, a rossz 
időjárási viszonyok miatt azonban 
7300 méter magasból, az ott lévő többi 
mászóval együtt visszafordultak. 

Az expedíciós mászók élete a he-

gyen két esetben nem könnyű: amikor 
mászni kell, és amikor nem lehet mász-
ni. A két csúcstámadás közötti időszak 
a legnehezebb, pszichésen is át kellett 
vészelnie, nem volt szabad leereszteni, 
de túlpörögni sem. Ebben az időszak-
ban vigyázni kellett az egészségére, 
megőrizni erőnlétét, figyelni az időjárás 
jelentéseket és várni a lenről időnként 
érkező helikoptert, ami finom harapni-
valókat hozott. „Inkább felfelé a csúcs-
ra koncentráltunk, mint az alattunk 
lévő világra.”

A második csúcstámadás sem in-
dult biztatóan, nem érezték a már 
korábban megszerzett akklimatizáci-
ójukat. Több olyan tényezővel is meg 
kellett birkózniuk, ami megnehezítette 
útjukat. A legfelső táborban például 
gáz hiányában csak nagyon kevés vizet 
tudtak olvasztani.  A folytatás már sok-
kal jobban alakult, a legveszélyesebb 
Célkereszt kuloáron is gördülékenyen 
ment az átkelés, bár a végső csúcstá-
madás a rögzített kötelek hiánya miatt 
sokkal több időt vett igénybe a terve-
zettnél. Útközben egy olasz mászóval és 
sherpájával bővült csapat végül elérte a 
csúcsot. Húsz perc után indultak vissza 
a leereszkedő felhőben, és a szél ugyan 
elfedte nyomaikat, sötétedés környé-
kén elérték a 4-es tábort.

Klein Dávid motivációját firtató 
kérdésre elmondta, hogy lélekben je-
lentősen gazdagodott, sokat kapott a 
hegytől. A történetnek van egy fizikai 
része, kíváncsi, mit bír a szervezete, 
illetve technikailag az expedíció ki-
sakkozása, a menet közben felmerülő 
problémák megoldása is csupa izga-
lom. Ezeken kívül esik a misztikus rész, 
az, hogy odafönt, ahol minden nagyon 
letisztult, egyszerű, a kristálytiszta leve-
gőben látja maga alatt a világot.

Kristálytiszta misztikum
Bokros pántlika, babos kapca, se-
lyem szalagok, brokátok, csipkék, 
gyöngyök, bársonyvirágos fityulák 
és cifra rózsák kavalkádja fogad-
ta szombaton a Víz utca látogatóit, 
ahol Kalocsa hagyományaiba tekin-
tettünk be a Csoóri Sándor program 
alapján megrendezett egész napos 
mesterkurzus keretében.

kárpáti

A délelőtt tíz órakor kezdődő 
program Kalocsa vidékére fókuszálva 
mutatta be átfogóan a régió tánckultú-
ráját, folklorisztikáját, szokásvilágát, vi-
seletét. A táncos anyaggal elsősorban a 
már táncos alapismeretekkel rendelke-
ző érdeklődőket várták, akiknek Cselik 
Mária és Vén Ferenc táncai alapján volt 
lehetőségük elsajátítani a kalocsai régi-
óra jellemző lépéseket Busai Norbert és 
Busai Zsuzsanna útmutatásai mellett. 

A táncanyag gyakorlatban való meg-
ismerését követően 17 órai kezdettel dr. 
Romsics Imre etnográfus, a Kalocsai Vis-
ki Károly Múzeum igazgatója Kalocsa 
vidékének komplex hagyományvilá-
gát tárta a hallgatóság elé. Érdekesség, 
hogy a Jászsággal ellentétben, Kalocsán 
soha sem szakadt meg a néphagyomány 

megélése, ott nem kell visszakutatni a 
táncokat, a viseletet, a szokásokat, mert 
azok náluk folyamatosan a mindennapi 
élet részét képezték. 

Amíg az idősebbek az előadást hall-
gatták, addig az ifjabb generáció szá-
mára folyt tánc- és énektanítás a nagy-
teremben. Pihenésképpen kézműves 
foglalkozáson ügyeskedtek a gyerekek, 
ahol természetes anyagokból, mutatós, 
színes hozzávalókból a régióra jellemző 
apróságokat készítettek. 

Este nyolc órakor kezdődött a prog-
ram leglátványosabb epizódja, ahol 
a laikus érdeklődők is közel kerültek 
Kalocsa folklórhagyományaihoz. Be-
vezetésként a JNE utánpótláscsoportja, 
az Ifjú Jártató Táncegyüttes lendületes 
bemutatójára került sor, amely termé-
szetesen kalocsai koreográfiát jelentett. 
Őket a vendégként meghívott Kalo-
csai Bokréta Népművészeti Egyesület 
követte, akik Illés Zoltán koreográfus, 
tánckarvezető rekonstrukciója alapján 
paraszti és polgári táncokat, látványos 

eszközös táncokat, gazdag dallamvilágú 
félcelőt, tüzes verbunkost mutattak be. 
A parázs hangulatú táncok szünetében 
viseletbemutató alkalmával gyönyör-
ködött a közönség Kalocsa világhíresen 
díszes népi ruhatárában. 

Egészen az 1800-as évek közepéig 
utaztunk vissza az időben, hogy meg-
ismerkedjünk a korabeli ünnepi és hét-
köznapi viselet kellékeivel. Ahogy az 
együttes vezetője, Illésné Koszta Krisz-
tina fogalmazott a kalocsai asszony 

vagy ment „valahová” vagy nem. Nos, 
ha ment „valahová”, akkor felvette a 
legszebb felöltőjét, aminek vállkendő-
je, akár két-három csikó árát is meg-
érte. A virágmotívumokkal gazdagon 
hímzett több négyzetméternyi brokát 
vagy selyemkendő alatt a korszakok és 
a módosság, valamint a nő életkorának 
függvényében csipkés rékli, svingölt 
ujjú blúz lapult. A szoknyák ugyancsak 
a legdrágább, sokszor francia szövőmű-
helyekben készült anyagokból, brokát-
ból, selyemből, kasmírból készültek. 
Több sornyi tüllcsipke, selyemszalag 
díszítette őket, gépi hímzésükben a 
rózsa mellett még orchidea mintákat is 
felfedezhetünk. Svingölt szalagos köté-
nyükön oszlopmintába rendezett kék, 
sárga, piros, rózsaszín színekben pom-
pázó cifra rózsák sorakoztak. Az asszo-
nyok lábán a kapca is díszes volt, cipő-
jüket is gyakran kivarratták.  A lányok, 
asszonyok nyakából nem hiányozha-
tott a lázsiás, a selyemszalagra fűzött 
gyöngysor, fejükről a bársonyos fityula 
vagy a pénzekkel, gyönggyel kivarrt 
fékető. Vasárnap délután sétára me-
net, táncmulatságba egy egyszerűbb, 
olcsóbb anyagú viseletet öltöttek ma-
gukra, de látványában ez is szép volt. 
Hétköznap, ha nem mentek „valahová” 
kékfestő öltözékben jártak. A férfiak 
öltözéke pompájában illeszkedett a nő-
kéhez. Drága anyagú, bársonyvirágos 
maszatosselyem lajbit, az úgynevezett 
muderciket, ingszerű kabátot hordták 
a cifrával vagy lilával kivarrt szalagbe-
fűzős ingük felett. 

A bemutató alanyai zárásképp be-
mutatták még egyszer hogyan pörög-
nek a berakott szoknyák, majd a Bara 
zenekar muzsikája mellett táncház zár-
ta a napot.

Táncok Kalocsa virágoskertjéből
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Programajánló
● Gyurkó Gábor kiállítása
November 22., csütörtök 17 óra-
kor  Gyurkó Gábor Az Ember című 
kiállítását megnyitja Némethné 
Harsányi Katalin, a Dósai Alkotó-
tábor megálmodója és szervezője. 
Gyurkó életútját és pályáját a jász-
sági környezet formálta, alakította, 
ebben a közegben fedezi fel alkotó-
erejét. Tárlatvezetők Buhály József 
és Bolyki István festőművészek. Le-
hel Film-Színház.
● Keresztyén Tudományos-Kultu-
rális Esték
November 22-én, 18 órától advent-
re készülve dr. Szatmári Györgyi, a 
Sapientia Szerzetesi Hittudományi 
Főiskola rektorhelyettese, a hittudo-
mányi tanszék tanszékvezetője, főis-
kolai tanár Készítsétek a pusztában 
az úr útját! címmel tart előadást a 
Református Gyülekezeti Házban.
● A Hónap Meséje   
November 24-én, szombaton 
9.30-tól folytatódik A hónap me-
séje sorozat Jászsági Népmesepont 
családi délelőttje keretében a Vá-
rosi Könyvtárban. Ez alkalommal 
Árgyélus királyfi és kukoricaszál 
királykisasszony meséjét ismerhetik 
meg az érdeklődők élőszavas, imp-
rovizatív, élményszerű mesemon-
dással. Az eseményre regisztráció a 
Városi Könyvtárban.
● Indul a pingvinséta
November 24-én, szombaton 11 
órától elindul a „lépés”, ismét sé-

tálnak a pingvinek! Hazánkban 
egyedülálló módon csak a mi állat- 
és növénykertünk látogatói tehetik 
meg, hogy együtt sétáljanak a ping-
vinekkel. A pápaszemes pingvincsa-
pat mindennap 11 óra és dél között 
várja az érdeklődőket.
● Mazsola és Tádé bábelőadás
November 25-én, vasárnap 10.30-
tól Bálint Ágnes meséje alapján, 
zenés bábjátékot láthatnak kicsik 
és nagyok a Lehel Film-Színházban 
a legismertebb és legnépszerűbb 
bábfigurákkal. Szereplők: Mazsola, 
Manócska, Tádé, Egérke, Fülöpke, 
Varjú bácsi.
● A Jászok Egyesülete fővárosi 
rendezvénye
November 27-én, kedden 17 órá-
tól a Jászok Egyesületének vendége 
lesz dr. Ternyák Csaba egri érsek. A 
rendezvény helyszíne: Pest megyei 
Megyeháza (Budapest V. Városház 
u. 7. II. 245.)
● Tudományos Diákköri Konfe-
rencia
November 28-án, szerdán 9 órától 
az intézményben tanuló hallgatók 
mutatják be tudományos munkái-
kat, számolnak be kutatási eredmé-
nyeikről az EKE Jászberényi Cam-
pusán az Apponyi teremben.
● A Bükki füvesember előadása
November 30-án, péntek 14 órá-
tól Gyuri bácsi a Bükki füves ember 
előadását, tanácsait hallgathatják 
meg az Ifjúsági Házban.

Negyedik alkalommal hallhatta Jász-
berény közönsége Kövi Szabolcs ze-
neművész elmét és lelket is megnyug-
tató meditációs koncertjét november 
16-án, pénteken a Déryné Rendez-
vényházban. 

Kazsimér

Nem mindennap kerülnek elő a 
pótszékek a Déryné nagytermében, de 
Kövi Szabolcsnak harmadik alkalom-
mal is sikerült telt házat varázsolnia, 
ami talán nem akkora csoda egy olyan 
világban, ahol a stresszcsökkentésre 
minden eddiginél nagyobb a kereslet. 

Miután a művész félórás késésben 
volt, stílszerűen rémálomutazásként 
jellemezte kalandos ideérkezését, és 
Álomutazás című legújabb lemezét be-
mutató műsorát, melyre olyan külön-
leges fúvós hangszereket hozott magá-
val, mint a keleti fuvola vagy a brazil 
indiánfurulya. Bevezetőjében kitért a 
zenék ihletforrására, hamar lerombolva 
a spirituális gurukról alkotott tévkép-
zeteinket, hiszen bevallása szerint ép-
pen saját stresszes életét igyekszik né-
miképp egyensúlyba hozni meditatív 
szerzeményeivel. 

Manapság, amikor egyetlen perc 
sem telik el anélkül, hogy ne foglal-

nánk el magunkat valamivel, félelme-
tes elképzelni, milyen érzés lehet nem 
gondolni semmire. Kövi Szabolcs 
koncertjén hatvan perc állt a rendelke-
zésünkre, hogy kiürítsük és leállítsuk 
agytekervényeinket, mely egyeseknek 
hamar, másoknak láthatóan egyáltalán 
nem sikerült.

Egy olyan koncerten, ahol a pozitív 
kritika a szunyókálás, a horkolás pedig 
a vastaps, sokkal nehezebb helytállni, 
ezért a zenei élményt lélegzetelállító 
videókat felvonultató vetítés is kísérte. 
Szél lengette fűcsomók, toszkán domb-
oldalak, lila-sárga naplementék és türkiz 
tavak váltották egymást a pánsíp kelle-
mes, egyszerre zsibbasztó és bizsergető 
szólamaira, melyek többeket a szék tám-
lájának szegeztek, vagy a legközelebb he-
lyet foglaló vállának döntöttek. 

A műsor végeztével a résztvevők 
egyetértettek abban, hogy a szokásos 
pénteki poharazás feleannyira sem mu-
zsikál jól a stresszcsökkentés területén, 
mint ez a néhány, Kövi Szabolccsal el-
töltött, értékes pillanat. Gyorsan visz-
sza is kellett zökkennie a való világba 
annak, aki haza akart vinni egy kis 
instant harmóniát, ugyanis az aulában 
felállított, lemezekkel megpakolt asz-
talról egykettőre elfogytak a dedikált 
korongok.

Stresszűző dallamok

November tizenegyedikén, vasárnap 
este a bérletes sorozat újabb epizód-
jaként Molnár Ferenc Az üvegcipő 
című romantikus vígjátékát tűzte 
műsorra a Lehel Film-Színház, ame-
lyet a Körúti Színház előadásában 
élvezett a közönség.

kárpáti

Molnár Ferenc önéletrajzi ihletésű 
műve a szerelem útvesztőjén kanya-
rogva kacagtatva gondolkodtatja el a 
nézőt a szív dolgairól. A múlt század 
józsefvárosi kispolgári létébe enged be-
pillantást nyerni a darab, ahol az anyagi 
nehézségek ellenpontozásaként az élet 
mérlegére dobott szívek súlya teremti 
meg az egyensúlyt.

Szabó Irma (Mérai Katalin), az 
egyszerű lelkű, bolondos szellemű 

ifjú cselédlány, menthetetlenül 
belehabarodott a mogorva há-
ziúrba, Sipos Lajosba (Kautzky 
Armand). A korosodó műbútor-
asztalos azonban figyelmen kívül 
hagyja Irma csacska rajongását, 
sokkal inkább vonzódik szállás-
adójához, Adélhoz (Karaivanov 
Lilla), aki mellesleg már tíz éve 
a szeretője. A negyvenes éveit 
taposó Adél azonban kölcsönös 
szerelembe esik a tőle másfél 
évtizeddel ifjabb ékszerészbe, 
Császár úrba (Oroszi Tamás). A 
helyzetet bonyolítja, hogy Adél a tisz-
tességes asszony címére vágyakozva 
elveteti magát Sipossal. A lakodalom 
napján nemcsak az ég szakad le, de a 
bánatában becsiccsentett Irma szájából 
is záporoznak az igazság szavai. A tom-
boló viharhoz hasonlatosan villámként 

hasít bele a felismerés az újdonsült férj-
be, hogy az ara megcsalja, ő maga pe-
dig szerelmes a bolondos cselédlányba, 
aki folyton pilótaként titulálja a nem 
annyira ifjú férjet. Bár Irma álmaiban 
együtt zuhannak a mélybe szerelmével, 
a történet csak a cselédlány számára 
jelent mélyrepülést. A tiszta lelkű, be-
csületes, ám mindig mindenki által 
bántott Irmát belelökik a bűnbe; ko-
kottnak szegődik. A darab persze nem 
érhet így véget, hiszen vígjátékról van 
szó. Végül a sorscsapások ellenére a ki-
tartó szerelem győzedelmeskedik. Irma 
és Sipos elnyerik egymás szívét, a pilóta 
a boldogság szárnyán magasba emeli az 
ő Hamupipőkéjét. 

A dráma és a humor között jó ér-
zékkel egyensúlyozó történet, a remek 
színészi játék, az érdekes megoldással 
alkalmazott díszletmozgatás méltán ér-
demelte ki a vastapsot a telt házas szín-
ház közönségétől.

Hamupipőke viszonya a pilótával

Örkény István Kossuth-díjas író, az 
egyperces novellák atyja, drámaíró, 
gyógyszerész. Így él bennünk a 20. 
század egyik legnagyobb irodalmi 
alakja, akire november 15-én a ma-
gyar nyelv napja alkalmából emlé-
keztünk a Városi Könyvtárban. 

Szabó Lilla

Ismét népes közönség ülte körül az 
asztalokat csütörtök este, Utasi Haj-
nalka írónő és Lóczy Péter a Berényi 
Színjátékos Társaság tagjának közös 
előadásán. Miután egy-egy bögre teá-
val mindenki elhelyezkedett székében 
Sas Henrietta, a könyvtár munkatársa 
köszöntötte a közönséget. 

Az este alatt Örkény István tollából 
tárult elénk életútja, melyet kivéte-
les humorral élt meg. „Örkény István 
már 39 éve hiányzik közülünk, mégis, 
azóta is jelen van. De mi él tovább és 
hogyan? Az írás.” – ezekkel a szavakkal 
emlékezett Utasi Hajnalka az íróra, aki 

újraértelmezte a komoly és a komolyta-
lanság viszonyát, megteremtette a ma-
gyar groteszk prózát. 

„Hiába tudtam, hogy író akarok 
lenni, apám patikus volt, és ahhoz ra-
gaszkodott, hogy én is az legyek. És 
még ez se volt neki elég! Arra vágyott, 

hogy több legyek nála, és amikor pa-
tikus lettem, még egyszer egyetemre 
küldött, hogy vegyészmérnök is legyek. 
Újra várhattam négy és fél évig, amíg 
szívvel-lélekkel az írásnak szentelhet-
tem magam.” –  Lóczy Péter tolmácso-
lásában hallhattuk, hogyan élte meg 
az akkora már két diplomás Örkény a 
pályaválasztását.

Nemcsak édesapja szánt neki más 

hivatást. Hetedikben megbukott iro-
dalomból, majd később verseit olvas-
va Szabó Lőrinc javasolta neki, hogy 
ne írjon többet. Verset nem is írt, de 
a prózákat, novellákat ontotta magá-
ból, és életének fontosabb állomásait is 
papírra vetette. A háború volt az egyik 

legmeghatározóbb élménye. A jómódú 
zsidó fiatalt a barakkban töltött idő, a 
napi 600 gramm étel, a kemény mun-
ka, a bajtársiasság megélése tette igazán 
emberré.

Szabadulása után az 1956-os forra-
dalomban való részvételéért némaságra 
ítélték, betiltott író lett. Ez idő alatt az 
Egyesült Gyógyszertárban dolgozott és 
az írást csak a négy fal között folytatta. A 
politikai viszonyok változásával évekkel 
később már telt ház előtt játszott drámá-
kat írt és számos díjjal elismerték. 

Három felesége volt. Első házassága, 
a mindent elsöprő nagy szerelme Gönczi 
Flórával 1937-től mindössze négy évig 
tartott. Másodikként F. Nagy Angéla 
szakácskönyvírót vette el, aki jegyességét 
bontotta fel Örkény miatt. Több mint 
tíz év után tőle is elvált és 1965-ben há-
zasodott újra Radnóti Zsuzsával, aki ma 
is őrzi az író hagyatékát. 

Örkény ismertetett életútjára az 
egyperces novellák tették fel a koronát, 
amelyek ma is aktuálisak, ma is szeret-
hetőek és mosolyogtatóak. Utasi Haj-
nalka és Lóczy Péter közös előadásában 
hallottuk a Gondolatok egy pincében, 
a Fasírt,  A színész halála és még sok 
más egypercest, ami élénken él emlé-
kezetünkben. Örkény olyasmit adott 
a magyar nemzetnek, ami soha nem 
megy ki a divatból, méltán ünnepeltük 
idén őt a magyar nyelv napján!

A magyar nyelv napja
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Egészségügyi ügyeletek
Gyógyszertárak
november 22. csütörtök
PatikaPlus (volt Elixír) 
Jb., Tesco, 
Tel.: 506-930

november 23. péntek
Thököly Gyógyszertár
Jb., Thököly u. 14.
Tel: 405-667

november 24. szombat
Thököly Gyógyszertár
Jb., Thököly u. 14.
Tel: 405-667

november 25. vasárnap
Szentháromság Patika
Jb., Lehel Vezér tér 14.
Tel: 502-635

november 26. hétfő
Thököly Gyógyszertár
Jb., Thököly u. 14.
Tel: 405-667

november 27. kedd
Kossuth Gyógyszertár
Jb., Kossuth út 92.
Tel.: 411-368

november 28. szerda
Mérleg Gyógyszertár
Jb., Bercsényi út. 10.
Tel: 410-834

november 29. csütörtök
Zöldkereszt Gyógyszertár
Jb., Gyöngyösi út 44.
Tel: 413-382

november 30. péntek
Szentháromság Patika
Jb., Lehel Vezér tér 14.
Tel: 502-635

december 1. szombat
Mérleg Gyógyszertár
Jb., Bercsényi út. 10.
Tel: 410-834

december 2. vasárnap
Mérleg Gyógyszertár
Jb., Bercsényi út. 10.
Tel: 410-834

Június 1-től a mindenkori ügyeletes gyógyszertár  ügye-
leti ideje a következő: hétköznap: 20-7 óráig, szombaton: 
19-9 óráig. Vasárnap és ünnepnapokon: 18-tól másnap reg-
gel 7 óráig. Szombatonként a TESCO-ban lévő PatikaPlus 
(volt Elixír Gyógyszertár) 12-19 óráig tart nyitva.

Fogorvosi ügyelet
Jászberényben
november 24. szombat
rendelési idő: 9-12 óráig
Dr. Nagy Júlia
Jb., Korcsolya u. 4.
Vasárnaponként
7-15 óráig:
Szolnok, Móra Ferenc u. 9.
Tel.: 56/429-937.
Gyermekorvosi ügyelet 
szombat, vasárnap a
Thököly úti rendelőben 
8-tól 18 óráig lesz.
Központi felnőtt- és 
gyermekorvosi ügyelet:
Jászberény, Thököly út 13.
Tel.: 06-70/370-31-04
Hétköznap: 18-tól 8 óráig.
Hétvégén, pihenő- és 
ünnepnap: 8-tól 8 óráig
Ambuláns felnőtt-ellátás 
hétvégén és ünnepnap: 
8-tól 8 óráig.

Közérdekű telefonszámok
J.V.V. Nonprofit Zrt. 24 órás városüzemeltetési ügyelet: 06-57/411-
933; Ebrendészeti telep: 06-20/506-0691; Magyar Közút hibabejelentő 
központi szám: 06-56/819-440; Gázszivárgás és üzemzavar bejelenté-
se: 06-80/300-300; Áramszolgáltató hibabejelentő: 06-80/38-39-40; 
Közvilágítás hibabejelentő munkaidőben: 06-57/505-769; Közvilágí-
tás karbantartás 24 órás ügyfélszolgálat: 06-57/657-951; T.R.V. Zrt. 
Csőtörés jelzése 24 órás: 06-57/415-132; T.R.V. Zrt. szennyvíz ágazat 
24 órás: 06-70/450-8695; T.R.V. Zrt. vízágazat központi telefonszám: 
T.R.V. Zrt. műszaki hibabejelentő ingyenesen hívható telefonszáma: 
06-80/205-157; T.R.V. Zrt. telefonos ügyfélszolgáltatás ügyfélfogadási 
időben: Ügyfélfogadási idő: hétfőn, kedden 8-15, szerdán 12-18 óra, 
csütörtökön 8-12 óra között.; Hulladékszállítás, szelektív hulladékgyűjtő 
szigetekkel kapcsolatos bejelentések: 06-57/411-933, 06-57/411-643; 
Mezei Őrszolgálat: 06-30/335-1039; Közterület-felügyelet: 06-57/505-
752; Hulladékdíj számlázás: 06-57/411-651; Hulladékszállítás: 06-
57/411-933, 06-57/411-643.

Főszerkesztő: Halász Lajos
Tel.: +36-30/375-3353, email: halaasz.lajos@gmail.com

Munkatársak: Demeter Gábor, Gergely Csilla, Kárpáti Márta, Szabó Lilla,
Ács Tibor, Buschmann Éva, Kazsimér Nóra, Taczman Mária. Tördelő: Szabó Mihály
Szerkesztőség: Jászberény, Fürdő u. 5-7. Tel.: 57/502-622, berenyiujsag@gmail.com

Lakossági hirdetések felvétele a heti újságba hétfő 16 óráig.
A hirdetések képi- és szöveges tartalmáért a hirdető felelős!

Kiadó: Jászberényi VV Nonprofit Zrt. Felelős kiadó: Horgosi Zsolt vezérigazgató
Nyomás: Magyar Közlöny Lap- és Könyvkiadó, Lajosmizse

Terjesztési reklamáció: DEEP Médiacsoport Jb., Bercsényi u. 8. Tel.: 06-30/327-5655

Jászkürt Újság
Jászberény város lapja 

Jászkürt Újság − minden csütörtökön.

Jászberény város közéleti hetilapja

Csütörtökön is marad a borongós idő, 
majd délutánra felszakadozik a felhőzet és 
a hét további részében őszies, hűvös idő 
várható. Éjjelente fagypont közeli értéket 
mérhetünk, nappal maximum 10 fok lesz 
a legmelegebb. Hétfőtől ismét esősre fordul 
az idő. 

November 25. Katalin napja. Ilyenkor 
a néphagyomány szerint a lányoknak meg-
jósolhatják a leendő férjük nevét. Az idő-
jóslás szerint „Ha Katalin kopog, karácsony 
locsog”. Azaz a Katalin napi időjárással el-
lentétes idő lesz karácsonykor.

A fák lombruháját őrzi földi hant

Még több sporteseményért keresse 
weboldalunkat, illetve lájkolja facebook 
oldalunkat: www.facebook.com/berenycafe

www.berenycafe.hu és www.jku.hu

Női labdarúgás. A Pest megyei női 
labdarúgóbajnokságban a sereghajtó 
Eger vendége volt a Jászberényi FC női 
csapata, ahol Tóth Adrien kettő és Sipos 
Anikó egy góljával 3-1 arányban győz-
tek. Így továbbra is a 3. helyen állnak a 
táblázaton. 

Jégkorong. Jászberény amatőr 
jégkorongcsapatai közül csak az OB 
II-ben szereplő Lehel HC lépett jégre 
az elmúlt hétvégén, Zalaegerszeg ven-
dégeként. Bató Andrásék már 2-0-ra is 
vezettek, ám az Egerszegi Titánok gár-
dája megfordította a mérkőzés állását és 
ők nyertek 6-3 arányban.

Asztalitenisz. Városunk megyei 
I. osztályban szereplő csapatának leg-
utóbbi eredménye: Kováts DSE Kar-
cag III. - NGS-Union Jászberényi ASE 
3-15. A csapat továbbra is őrzi veret-
lenségét!

Autó szlalom. Jászberény autósai 
Mezőkövesden álltak rajthoz novem-
ber 17-én, ahol az S3 kategóriában 
Kaposznyák Mihály 2. lett Citroen 
Saxoval. Tóth József Ladájával a LADA 
kupát megnyerte, és kategóriájában is 
első lett. Nagy Varga Géza szintén La-
dával a T4 kategória 2. helyére ért be. 
Kiss Levente technikai okok miatt nem 
tudta befejezni a verseny össztávját, így 
nem ért el eredményt.

Rövid hírek
A Miskolci Jégcsarnok adott otthont 
november 17-18-án a Havasszépe SE 
által rendezett, 13. Kelet-Magyaror-
szág Kupa nemzetközi műkorcsolya 
versenynek. Jászberényt a Cori-Kör 
Alapítvány három versenyzője kép-
viselte.

???

Az idei verseny helyet adott – a ko-
rábbi Vidék bajnokságoknak megfele-
lő –  Vidéki Egyesületek Műkorcsolya 
Kupájának is.  A Cori-Kör Alapítvány 
versenyzői a 10-12 évesek korcsoportjá-
ban, a Recreational Bronze kategóriában 

léptek jégre. A lányok szezonbéli első 
versenyükön vettek részt és mindannyian 
gyönyörű kűröket futottak. Így a Vidéki 
Egyesületek versenyét Szabó Dalma meg-
nyerte, Németh Nóra ezüst-, míg Szar-
vas Boglárka bronzérmet szerzett, tehát 
mindhárom érem Jászberénybe, a Cori-
Kör versenyzőihez vándorolt. Összesítés-
ben Dalma 2., Nóra 4., míg Boglárka 5. 
helyezést ért el a kategóriájukban induló 
kilenc versenyző közül.

Zircher Andor a Cori-Kör alapítója 
elmondta, hogy a lányok sikerében ter-
mészetesen nagy szerepet játszottak a 
felkészítő edzők: Gabrieli Adrien, Hering 
Antal és Zircherné Mészáros Regina.

Érmesek a műkorisok

Azt szokás mondani egy különösen iz-
galmas mérkőzésen után, hogy infark-
tus közeli meccs volt. No, ez igazán 
elmondható a szombat esti JKSE- Sop-
ron kosárlabda találkozóról.

Ács Tibor

A mérkőzés elején egyáltalán nem 
tűnt úgy, hogy a végén a körmünket kell 
rágni. Coleman vezérletével szinte szórták 
a kosarakat a mieink. Az amerikai légiós 
olley oop-ja majd egy ellopott labda utá-
ni zsákolása, pedig már egy kosárgálát ve-
tített előre. Ennek eredménye: 13 pontos 
vezetés az első kis szünetben. A második 
negyedben aztán a hűség városának kosa-
rasai is magukra találtak és egyre jobban 
zárkóztak. 39-30-al kezdődött a nagyszü-
net.  

A negyedórás pihenő után főleg a 
mieink villogtak és 18 pontos előnyt 
birtokoltak. Ám feljavult a vendégek 
támadása és védekezése is, így a mieink 
egyre kevesebbszer találtak a gyűrűbe. 
Mindennek fényében, a 4. etapra már 
csak tíz (60-50) maradt közte. Ez igen 
felvillanyozta a vendégeket és óriási haj-
rába kezdtek. Rakicséknak meg ebben az 
időszakban, szinte semmi nem jött be. 
Így a hazai drukkerek örülhettek, hogy 
döntetlennel, 69-69-el zárult a 4. felvo-

nás és jöhetett a hosszabbítás. Ki gondol-
ta volna ezt, amikor 18-al is vezettünk.  

Hatalmas buzdításba kezdtek a ha-
zai drukkerek a „túlórában”, de mégis a 
vendégek találtak be 
először. Aztán mivel a 
nagy hátrány lefaragá-
sa sokat kivett belőlük, 
fáradni kezdtek, a mi-
eink pedig ismét ma-
gukra találtak. Miután 
Alekszandrov és Rakics 
is beszórt egy-egy hár-
mast, eldőlt a mérkőzés 
végkimenetetele.

JP Auto - Jászbe-
rényi KSE – Sopron 
KC 83–74

JKSE: Pitts 12/6, 
Rakics 5/3, Coleman 
28/9, Alekszandrov 
21/6, Pantelics 11. Cse-
re: Kerpel-Fronius 4, 
Czirbus -, Cseh -, Ruják 
2, Brbaklics -.

Túlzás nélkül állít-
ható, hogy egy nagyon 
jó játékerőt képvise-
lő Sopront győzött le 
Jászberény kosárlabda-
csapata. Összességében 
talán nem is volt ennyi 

különbség (9 pont) a két csapat között, 
de mindenképpen kijelenthető – hiszen 
egy alkalmat kivéve végig vezettek -, hogy 
megérdemelten nyerték meg a mérkőzést 
Lazics mester játékosai. Folytatás nov-
ember 22-én, csütörtökön az újonc TF-
Budapest ellen, szintén hazai pályán.

Fotó: Szabó Attila

Izgalmas végkifejlet

Fotó: Szalai György

A tabellán a JFC előtt álló szabol-
csiak újonc létükre remekül szerepel-
nek, ráadásul a válogatott meccse mi-
att szombaton kellett lejátszani a 15. 
forduló találkozóit. A korábban meg-
szokottól kevesebb szurkoló utazott 
át Gyöngyösre, hogy a JFC sikeréért 
szorítson, ráadásul a keresztszalag-sza-
kadást szenvedő Bálint Artúr mellett 
a szintén sérült Győrfit és Herczeget is 
nélkülözni kellett. Nehezen volt tehát 
kiszámítható, a korántsem megszo-
kottnak mondható előzmények után 
mi következhet majd a kilencven perc 
során. 

A sényőiek a biztonságos védeke-
zésre helyezték a hangsúlyt, a berényi 
támadásokból pedig hiányzott az a 
plusz, amivel meg lehetett volna törni a 

vetélytárs ellenállását. Aztán a 27. perc-
ben Szanyi nagy partdobását Hevesi-
Tóth csúsztatta tovább fejjel, Farkas lö-
vése pedig az egyik védő kezében akadt 
el. A játékvezető büntetőt ítélt, amit 
Farkas az elmozduló kapus mellett hig-
gadtan emelt a kapu közepébe (1-0). A 
vezetés megszerzése mellett az is növel-
te a hazai esélyeket, hogy a 43. perc-
ben a vendégektől a reklamáló Kristófi 
előbb sárga, majd piros lapot kapott. 
Jászberényi mezőnyfölény és kevés gól-
helyzet jellemezte az első félidő utolsó 
tizenöt percét, és nagyjából így telt a 
második játékrész első negyedórája is. 
A sényőiek előtt a mérkőzésen összesen 
egy lehetőség adódott, ekkor Hevesi-
Tóth remek becsúszással mentett, és 
bár a JFC az utolsó félórában többször 
bebiztosíthatta volna győzelmét, vagy a 

vendégek kapusa hárított, vagy célt té-
vesztettek a próbálkozások. Így ha nem 
is sziporkázó játékkal, de biztosan és 
megérdemelten szerezték meg Farkasék 
a három pontot.

Jászberényi FC – Sényő-Carnifex 
FC 1-0 (1-0)

A listavezető Szolnok és a máso-
dik ESMTK hozta a kötelezőt, a Fü-
zesgyarmat viszont döntetlenezett, így 
a mieink őket és a Sényőt megelőzve 
visszaléptek a dobogóra. Egyelőre öt, 
illetve hét pont a hátrányuk, ez azon-
ban még idén csökkenthető, mivel e 
hét végén egy tavaszról előrehozott 
fordulót is letud a mezőny. A JFC is-
mét pályaválasztó lesz, az utolsó előtti 
Cigándot fogadják Gyöngyösön, nov-
ember 25-én, vasárnap 13 órától. A 
siker jó alap lehet a bajnokság második 
felére, amikor visszatérhetnek a tényle-
ges hazai pályára, az új gyepszőnyegű 
jászberényi sporttelepre.

 folytatás az 1. oldalról

Eseménydús hét a focistáknál


